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Роњбарони вазорату идорањои дав
латї оид ба љамъбасти фаъолияти 
бахшњои муњимми иќтисоди миллї дар 
давраи њисоботї гузориш доданд.

Баъди њисоботи шахсони масъул 
Сарвазири мамлакат дар назди роњ
барони сохторњои давлатї љињати 
ислоњи камбудињо, иљрои босамари 
наќшањо ва татбиќи дас туру супо
ришњои Пешвои миллат вазифањои му
шаххас гузоштанд.

Дар кори маљлис «Дар бораи Барно
маи бехатарии мањсулоти озуќа вории 
Љумњурии Тољикистон барои солњои 
20242028» њисоботи раиси Кумитаи бе
хатарии озуќавории Љумњу рии Тољи
кистон Мањмадсаид Файзуллозода шу
нида шуд.

Сипас лоињањои як ќатор Ќонунњои 
Љумњурии Тољикистон — «Дар бораи 
нишондињанда барои њисобњо», «Дар 
бораи Донишгоњи миллии Тољикис тон», 
«Оид ба ворид намудани таѓйир ба Ко
декси мурофиаи њуќуќвайрон кунии маъ
мурии Љумњурии Тољикис тон», «Дар бо
раи ворид намудани илова ба Кодекси 
мењнати Љумњурии Тољикистон», «Оид 
ба ворид намудани таѓйиру иловањо ба 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бо
раи Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон дар 
Љумњурии Тољикистон», «Оид ба ворид 
намудани таѓйир ба Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи маориф» ва 
«Оид ба ворид намудани таѓйиру 
иловањо ба Ќонуни Љумњурии Тољи
кистон «Дар бораи карантин ва 
муњофизати растанињо» муњокима гар
дида, барои баррасї ба Маљлиси намо
яндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон ирсол карда шуд.

Аъзои Њукумати мамлакат, њам
чунин, чор хулосаи Њукумати Љум њурии 
Тољикистон ба лоињањои як ќатор 
ќонунњои Љумњурии Тољикистон, аз 

љумла, «Дар бораи ворид намудани 
таѓйироту иловањо ба Кодекси њуќуќ
вайронкунии маъмурии Љумњурии То
љикистон», «Дар бораи ворид намудани 
иловањо ба Кодекси мурофиаи њу
ќуќвайронкунии маъмурии Љумњу рии 
Тољикистон», «Дар бораи ворид намуда
ни таѓйиру иловањо ба Кодекси мурофи
аи иќтисодии Љумњурии Тољи кистон» ва 
«Оид ба ворид намудани таѓйироту ило
ва ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи суѓуртаи мутаќобила»ро 
муњокима намуда, барои баррасї ба 
Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољи кистон ирсол намуанд.

Дар маљлиси Њукумати Љумњурии 
Тољикистон масъалањо дар бораи Кон
сепсияи миллии арзёбии сифати тањсилот 
дар Љумњурии Тољикистон барои давраи 
то соли 2044, Шурои парасторони Фон
ди ташаббусњои шањр вандї оид ба таъ
мини тартиботи љамъиятї ва тањкими 
ќонуният ва дар бораи таъсиси Корхо
наи воњиди давлатии «Маљмааи варз
ишї»и назди Донишгоњи миллии Тољи
кистон бар расї гардид.

Аъзои Њукумати мамлакат ва 
роњбарони маќомоти иљроияи њоки
мияти давлатии вилоятњо ва шањру 
ноњияњо дар љамъбасти маљлиси Њуку
мати Љумњурии Тољикистон оид ба 
иљрои њатмию сариваќтии дастуру су
поришњои Президенти Љумњурии То љи
кистон, Пешвои миллат, муњта рам 
Эмомалї Рањмон барои вусъати кишту 
кори бањорї, пешгирї ва бартараф кар
дани офатњои табиии вобаста ба селу 
обхезињо ва амалисозии тадбир њои со
занда љињати истиќболи сазовори љашни 
умумимиллї — 35солагии Истиќ ло ли 
давлатии Љумњу рии Тољикистон вазифа
дор карда шуданд.

АМИТ «Ховар»

Бузургтарин неъмате, ки дар дунё арзи 
њастї мекунад, илму дониш ва фарњангу 
маърифат аст.

Мактабњои миёнаву олї на барои он 
ифтихор мекунанд, ки чї миќдор шогирд 
тарбия кардаанд. Бо он фахр доранд, чї 
ќадар шогирд тарбия кардаанд, ки барои 
мардум ва љомеа фоидабахш будаанд. 

 Дар давлат бузургтар ва муќаддастар 
аз мактаб дигар муассисае вуљуд надорад. 
Ва вуљуд дошта њам наметавонад. Он чизе, 
ки дар љомеа њаст – сохти давлатдорї, 
сулњу суботи имрўзу оянда, рушду 
тараќќиёт аз мундариља, муњтаво, сифат ва 
натиљаи кори мактаб вобаста аст. Ва «Мак-
таб нерумандтарин воситаи озод кардани 
инсон ва нерумандтарин воситаи ѓулом кар-
дани инсон мебошад. Дар давлати озод мак-
таб воситаи озод кардан ва дар љамъияти 
тафаккури мањдуд воситаи ѓулом кардани 
инсон аст» (В. Либкнехт).

Муњиммияти мактаб – аз њафт то 
њаждањ соли њаёти инсонї фурсати бунёди 
тањкурсии њаёти боќимондаи одам аст. 

Дар мавриди фаъолияти мактаб гуфтан 
мушкил аст, ки чї дар љойи аввал меистад 
– таълим ё тарбия? 

Инњо мафњумњои якдигарро пурраку
нанда мебошанд. Бе якдигар вуљуд дошта 
наметавонанд. Дар ин маврид метавон 
бањс кард. Лекин ба андешаи мо, дар њар 
њолат, тарбия дар љойи аввал меистад. Он 
мафњуми полисемї, љамъбастї, хулосавї 
ва муайянкунанда аст.

Таълим муњимтарин воситаи система
кунонї, асоснок намудан, таќвият бахши
дани маънавияти инсонї, танзимгари ният 
ва наќшањои созандаи тарбия аст.

Илм воќеиятбахшї, самаранокї, нати
ља гирї ва самтњои таълимро муайян ва 
таъмин мекунад. Ва албатта, «Тарбия ва 
фаќат тарбия - маќсади мактаб мебошад» 
(И.Песталотси). Маърифаткунонї бошад, 
асбоби тарбия аст. 

Дар љараёни таълиму тарбия муаллим 
шахсияти марказї, офарандаи фазо ва ама
ликунандаи маќсадноки тарбия аст. 

Бинои њозиразамони мактаб, васоити 
техникї, синфњои компютерї, майдончањои 
барњавои варзишї гарчанде муњимманд, 
аммо наќши марказонидашудаи муаллим 
мењвари муайянкунандаи љараёни маъри
фаткунонии бунёдии љомеа буд, њаст ва 
боќї хоњад монд.     

Дар њар мактаб, њадди аќал, мебояд 
чанд муаллиме фаъолият кунанд, ки тала
багон имкон дошта бошанд, то дар сатњи 
кадом як синфе «аз дасти онњо гузаранд». 
Муаллимоне, ки дар тахассусмандї, маќ

сад нокї ва самтгирии тарбияи шогирдон 
хотирмон бошанд. «Омили худшиносї ва 
њидояткунандаи шинохти воќеияти њастї 
гарданд» (Г.В.Ф. Гегел). 

Агар мактаб ин имкон ва ќудратро до
шта бошад, худкифо ва комгор аст. 

Барои ман њамчунин муаллим, ки баъ
дан тамоми умр «ангуштгазидание ба шо
гирдон монд», Усмон Рањмонов буд. 

Ў як марди ќоматбаланд ва тануманд, 
ба андозаи баданаш каллаи калон дошт. 
Сафедпўст, чашмони тољикии моил ба 
љустуљўйи дарки умќи инсонї, њаракатњои 
бидуни кўшиши зиёдатии аз худ гузоштани 
таассурот ба фоидаи эътирофи фазилатњои 
хеш, камгап, аммо хушсухан, љиддї, лекин 
кушодарў, донишманд, вале хоксор, серта
лаб, њамзамон одил буд.

Муносибати ў бо атрофиён дар мувози
нат ба синну сол ва манзалати онон ќарор 
дошт. 

Шояд даќиќ набошад, аммо чунин ба 
назар мерасид, ки Усмон Рањмонов ба 
њамсуњбат зиёд эњсоси ниёзмандї наме
кард. 

Ё чунин хислат дошт. 
Ба назари мо, шогирдон  менамуд, 

њамсонеро, ки ў дар дараљаи љањонбинї, 
дониш, дарки воќеияти њастї ва умќи 
муњоки маронї наздик ба худаш бошад, 
камтар пайдо мекард. 

Аз њамин љињат, муомилаи Усмон 
Рањмонов бо дигарон дар дараљаи салому 
алейк, њолпурсї ва тасдиќи воќеии эњтиро
моти якдигарї мањдуд мегашт. 

Аз худ шахси андешаманд, огањ ва моил 
ба нављўиро мемонд. Кўтоњсухан буд. 
Аммо њар ваќт маънї, фикри бикр ва анде
шаи љолиби таваљљуњ мегуфт. Соњиб
маълумоти воќеоти замони зуд таѓйир
ёбанда буд. Гумон мекардї, ки ин шахс дар 
бораи тамоми рўйдоде, ки  дар табиат, 
љамъият ва маънавиёт мегузарад, маълумо
ти батафсил дорад. Агар нафаре зарурат ба 
дониш дошта бошад, метавонад дар ин 
бора аз ў маълумоти пурра бигирад. 

Бо њамин хислату фазилати шояд барои 
худи ў ноаён, таваљљуњ ва эњтироми  њама
гонро ба худ љалб мекард. 

Усмон Рањмонов дар њамсояќишлоќи 
мо – Иттифоќ зиндагї мекард. Ба кор пиё
да омаду рафт дошт. Масофа севу ним – 
чор километр бошад њам, аз ягон намуди 
наќ лиёт истифода намебурд. 

Соле, ки мо дар синфи панљум мехон
дем, ўро директори мактаб таъйин карда 
буданд. 

Фаќат шиму костюми сиёњ, куртаи ран

Маљлиси Њукумати Љумњурии 
Тољикистон баргузор гардид

Муаллими ман

29 апрел дар бинои Њукумати Љумњурии Тољикистон 
тањти раёсати Сарвазири Љумњурии Тољикистон Ќоњир 
Расулзода маљлиси Њукумати Љумњурии Тољикистон 
баргузор гардид. Дар асоси супориши Асосгузори сулњу 
вањдати миллї — Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон, Раиси Њукумати Љумњурии 
Тољикистон, муњтарам Эмомалї Рањмон натиљањои 
рушди иљтимоию иќтисодии Љумњурии Тољикистон дар 
семоњаи аввали соли 2024 баррасї гардид.

(Давомаш дар сањ. 5)
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Дар шањру ноњияњои вилояти Суѓд озмуни «Оилаи намунавї» баргузор гардид.

ПАЁМИ ЊАФТА Њар гуна њунар таќлид ба табиат аст. 
          Сенека

(Аввалаш дар сањ. 1)

    ТАЌВИЯТИ ЊАМКОРИЊОТАЌВИЯТИ ЊАМКОРИЊО

    КОНФРОНСКОНФРОНС

    ОМЎЗИШОМЎЗИШ

    ТАЉЛИЛТАЉЛИЛ

24уми апрели соли љорї дар Кохи Суруш бахшида ба 
Рўзи илми тољик маросими љоизасупории ѓолибони 
озмунњои љумњуриявии «Муњаќќиќ ва ихтироъкори 
љавон» ва «Магистранти сол» бо иштироки вазири мао
риф ва илм Рањим Саидзода, намояндаи Дастгоњи 
иљроияи Президенти Љумњурии Тољикистон Сайдулло 
Ќувватзода, раиси кумитаи Маљлиси намояндагон оид 

ба илм, маориф, фарњанг ва сиёсати љавонон Насиба 
Содиќї, президенти Академияи миллии илмњои 
Тољикистон Ќобилљон Хушвахтзода, директори Аген
тии назорат дар соњаи маориф ва илми назди Президен
ти Љумњурии Тољикистон Муњаммадтоир Саидзода, раи
си Кумитаи тањсилоти ибтидої ва миёнаи касбї Фарњод 
Рањимї, раиси Кумитаи кор бо љавонон ва варзиши 
назди Њукумати Љумњурии Тољикистон Зулфиќор 
Гулањмадзода, ректорони муассисањои тањсилоти олии 
касбї, сардорони раёсату шуъбањои дастгоњи марказии 
вазорат, роњбарони муассисањои тобеъ, намояндагони 
нињодњои дахлдор, иштирокчиёну ѓолибони озмунњои 
болозикр ва дигар кормандони соњаи маориф ва илм 
баргузор гардид. 

Дар ибтидо вазири маориф ва илм аз дастовардњои 
вазорат дар самти илм ёдовар шуда, ќайд кард, ки баргу
зории озмунњои љумњуриявии «Муњаќќиќ ва ихтироъко
ри љавон», «Магистранти сол» ва дигар озмунњои илмї 
барои рушди илми тољик омили таъсиррасон ба њисоб 
мераванд.

Сипас ѓолибони озмунњои љумњуриявии «Муњаќќиќ 
ва ихтироъкори љавон» ва «Магистранти сол» бо гириф
тани диплому ифтихорномањо ва туњфањои хотиравї 
ќадрдонї шуданд. 

Озмуни љумњуриявии «Муњаќќиќ ва ихтироъкори 
љавон» миёни донишљўён, магистрантон, докторантон аз 
рўйи ихтисос (PhD) ва унвонљўёни муассисањои таъли
мии тањсилоти олии касбї ва илмии Љумњурии 
Тољикистон баргузор гардида, дар он аз 46 муассисаи 
тањсилоти олии касбии љумњурї 23 муассиса корњои 
илмїтањќиќотї ва ихтирооти донишљўёну магистран
тон ва унвонљўёну докторантон аз рўйи ихтисос (PhD)
ро дар њаљми 181 кори илмї ва лоињањои ихтироотї 
пешнињод намуданд. 

Тибќи хулосаву бањогузории комиссияи экспертии 
озмун кори бењтарини илмию тадќиќотї ва лоињањои 
ихтироотии донишљўёну магистрантон ва унвонљўёну 
докторантон аз рўйи ихтисос (PhD) муайян гардида, са
зовори љойњои якум, дуюм, сеюм ва ифтихорнома дони
ста шуданд. 

Њамин тавр, муассисањои тањсилоти олии касбии дар 
озмуни љумњуриявии «Муњаќќиќ ва ихтироъкори љавон» 
ширкатнамуда, дар маљмуъ, соњиби 42 љойи ифтихорї 
(20 љойи 1, 14 љойи 2 ва 8 љойи 3) ва 14 ифтихорнома 
гардиданд. 

Дар озмуни љумњуриявии «Магистранти сол», ки ми
ёни магистрантони муассисањои тањсилоти олии касбї 
ва илмии Љумњурии Тољикистон баргузор гардид, аз 12 
муассисаи тањсилоти олии касбї 12 кори илмїтањќиќотї 
пешнињод шуд. Аз 12 кори пешнињодшуда магистрантон 
соњиби 1 љойи 1, 2 љойи 2, 2 љойи 3 ва 2 ифтихорнома 
гардиданд.

Њамзамон, як ќатор кормандони соњаи илму маориф 
бо нишони «Аълочии маориф ва илми Тољикистон», 
«Ифтихорнома» ва «Сипоснома»и Вазорати маориф ва 
илми Љумњурии Тољикистон ба муносибати Рўзи илми 
тољик сарфароз гардиданд.

Дар охир дар иљрои оркестри эстрадии назди Консер
ваторияи миллии Тољикистон барномаи фарњангї 
пешнињод гардид.

ШУКЎЊИ ИЛМИ ТОЉИК
25уми апрели соли равон 

дар Вазорати маориф ва илм 
вохўрии онлайнии вазири ма
ориф ва илми Љумњурии То
љикистон Рањим Саидзода бо 
вазири маорифи Федератсия 
Россия Сергей Кравтсов баргу
зор гардид. Дар он њамчунин 
муовини якуми вазири маориф 
ва илм Љамшед Љўразода, на
мояндагони вазорату идорањои 
дахлдор ва директорони муас
сисањои тањсилоти миёнаи уму
мии муштараки Тољикистону 
Рос сия иштирок намуданд.

Дар вохўрї масоили рушди 
њамкорињои дуљо нибаи Љумњу
рии Тољикистон ва Федератси
яи Россия дар самти тањсилоти 
миёнаи умумї, чопи китобњои 
дарсї, сохтмону азнавсозии 
биноњои му ас сисањои таълимї 
ва табодули таљ рибаи дуљониба 

мавриди бар расї ќарор гирифт. 
Њамзамон, дар вохўрї сохтмону 
ба истифода додани бинои 
муассисањои нави таъ лимї ва 
таќвият бахшидани њам корињои 
дуљониба мавриди таваљ љуњи та
рафайн ќарор гирифт.

Вазири маориф ва илми Љум

њурии Тољикистон иброз дошт, 
ки љониби мо аз рушди 
њамкорињо дар самти маориф бо 
Федератсияи Россия ќаноатманд 
буда, тарафдори дар сатњи нав 
ба роњ мондани њамкорињо дар 
доираи санадњои ќабулгардида 
мебошад.

РУШДИ ЊАМКОРИЊО ДАР СОЊАИ МАОРИФ

25уми апрел бо ибтикори Ку
митаи иљроияи Њаракати вањ дати 
миллї ва эњёи То љикистон ва 
Донишгоњи байналмилалии 
забонњои хориљии Тољикистон ба 
номи Сотим Улуѓзода конферен
сияи љум њуриявї тањти унвони 
««Шоњ нома»–и Фирдавсї ва та
шаккули худшиносии миллї» дар 
сатњи баланд баргузор гардид.

Дар њамоиш раиси Кумитаи 
иљроияи Њаракати вањдати мил лї 
ва эњёи Тољикистон Рудобаи Му
каррам, вазири маориф ва илми 
Љумњурии Тољикистон Ра њим Са
идзода, муовини вазири фарњанги 
Љумњурии Тољикистон Давлат 
Сафар, ноиби президенти Акаде
мияи миллии илмњои Тољикистон 
Абдурањмон Му њам мад ва кор
мандону муњас силини донишгоњ 
ширкат доштанд.

Ректори муассиса Жило Гул
назарзода дар оѓоз изњор дошт, 
ки «Шоњнома»и Њаким Абул
ќосими Фирдавсї шоњкори бу
зург ва сарчашмаи худшиносї ва 
ифтихори миллии мо, тољи кон 
мањсуб меёбад.

5уми декабри соли 2023 Пеш
вои фарњангдўсти тољикони 
љањон, посдорандаи арзишњои 
маънавии миллатамон Президен
ти Љумњурии Тољикистон, 
муњтарам Эмомалї Рањмон зимни 
суханронии хеш дар Симпозиуми 
байналмилалї бахшида 115сола
гии академик Бобо љон Ѓафуров 

дастур доданд, ки «Шоњнома»и 
Њаким Абулќо сим Фирдавсї 
нашр ва дастраси хонаводаи њар 
як тољикистонї гардонида шавад.

Дар идома Раиси Кумитаи 
иљроияи Њаракати вањдати мил лї 
ва эњёи Тољикистон Рудобаи Му
каррам дар мавзуи «Шоњно ма» – 

тањкимбахши њувият ва вањдати 
миллї» баромад намуда, дар бо
раи ин асари безаволи Фирдавсї 

ва наќши он дар тарбияи худши
носию мењандўстии љавонон 
ибрози назар кард.

Вазири маориф ва илми 
Љумњурии Тољикистон Рањим Са
идзода дар мавзуи «Шоњно ма»  и 
Фирдавсї ва ташаккули худшино
сии миллї» суханронї карда, аз 
наќши бузургу таърихии Пешвои 
муаззами миллат,  муњтарам 

Эмомалї Рањмон љи њати эњё ва 
гиромидошти осори гаронарзиши 
адибон, аз љумла, шоњасари 
Абулќосим Фирдавсї  
«Шоњнома» ёдовар шуд ва 
љавононро ба ватандўстиву худ
шиносї, њимояи манфиатњои 
миллї ва арљ гузоштан ба му ќад

дасоти миллї њидоят кард.
Муовини вазири фарњанги 

Љумњурии Тољикистон Давлат 

Сафар дар мавзуи «Тараннуми 
футуввату љавонмардї дар «Шоњ
нома»  Фирдавсї» ва ноиби пре
зиденти Академияи миллии 
илмњои Тољикистон Абду рањмон 
Муњаммад дар мавзуи «Шоњнома» 
– номаи пањлавонї ва худшино
сии миллї» сухан ронї карданд.

Маркази матбуоти ДБЗХТ 
ба номи Сотим Улуѓзода

ТАЊКИМБАХШИИ ЊУВИЯТИ МИЛЛЇ

Дар Вазорати маориф ва 
илми Љумњурии Тољикистон 
вохўрии муовини якуми вазири 
маориф ва илм Љамшед Љўра

зода бо Сафири Фав ќулода ва 
Мухтори Љумњурии Федералии 
Олмон дар Тољикистон Йорк 
Шуграф баргузор гардид. Дар 
он сардорони раёсату шуъбањои 
дахлдори дастгоњи марказии ва
зорат, намояндагони вазорату 
идо рањои дахлдор, Сафорати 
Олмон дар Душанбе, Интститу

ти Гёте дар Тошканд, Хадамоти 
мубодилаи Академияи Олмон, 
ва Хадамоти омўзиши забони 
олмонї дар хориља иштирок на

муданд.
Дар ибтидо Љамшед Љўразо

да дар бораи њамкорињои Љум
њу рии Тољикистон ва Љумњурии 
Федералии Олмон дар самти ма
ориф ва илм суханронї намуда, 
зикр кард, ки њамкории љонибњо 
дар марњалаи љадид ќарор до
рад ва ин барои мао рифи ду 

миллат самарабахш хоњад буд.
Дар навбати худ Йорк Шу

граф аз њамкорињои судманд бо 
Вазорати маориф ва илми 
Љумњурии Тољикистон изњори 
ќаноатмандї намуда, аз таќ
вияти њамкорињо дар самти мао
риф ва илм истиќбол кард.

Дар вохўрї масъалањои руш
ди њамкорињо дар самти омўзи
ши забони олмонї дар Тољикис
тон, омўзиши фарњангу забони 
тољикї дар Олмон, тањсили до
нишљўёни тољик дар зинањои ба
калавр ва магистратура, мубо
дилаи донишљўёну омўзго рон, 
њимояи корњои илмї, таъсиси 
намояндагии Интститути Гёте 
ва Хадамоти мубодилаи Акаде
мияи Олмон ва чанде дигар мав
риди баррасї ќарор гирифт.

Дар охир љонибњо ба њам 
туњфањои хотиравї таќдим на
муданд.

Маркази матбуоти
Вазорати маориф ва илми

Љумњурии Тољикистон

МУЛОЌОТИ МУОВИНИ ЯКУМИ ВАЗИР БО САФИР 



«Омўзгор»
№18, 2 майи
соли 2024 3

Донишгоњи байналмилалии сайёњї ва соњибкории Тољикистон бо Донишгоњи илм ва технологияи Шэнсии Чин њамкориро таќвият мебахшад.

 Зистан мубориза кардан аст.
        Сенека ФАЪОЛИЯТ

    ВАЗОРАТ ВА НАЗОРАТВАЗОРАТ ВА НАЗОРАТ

    ШАХСИЯТИ ТАЪРИХЇШАХСИЯТИ ТАЪРИХЇ    ВОХЎРЇВОХЎРЇ

25уми апрели соли љорї дар муассисаи тањ силоти 
миёнаи умумии №102и шањри Душанбе љињати 
иљрои талаботи бандњои Барномаи давлатии рушди 
тањсилоти томактабї дар Љумњурии Тољикистон ба
рои солњои 20202025 бо иштироки муовини вазири 
маориф ва илми Љумњурии Тољикистон Зиёдулло 
Абдулзода семинари омў зишї дар мавзуи “Тањсилоти 
томактабї: мушкилот ва роњњои њалли он” баргузор 
гардид. Дар он сардорони раёсату шуъбањои дахлдо

ри Вазорати маориф ва илм, мушовирони кабинетњои 
методї ва мудирони муассисањои тањсилоти томак
табии шањру ноњияњои љумњурї иштирок намуданд.

Зимни сухани ифтитоњї муовини вазири маориф 
ва илм иброз дошт, ки тањсилоти томактабї яке аз 
самтњои афзалиятноки соњаи маориф ба њисоб рафта, 
аз љониби Њукумати Љумњурии Тољикистон мунта
зам дастгирї меёбад. Ќабули санадњои меъёрии 
њуќуќии марбут ба соња аз он шањодат медињад, ки 

расондани ёрии методї ба субъектњои раванди таъ
лиму тарбияи томактабї бењтар гардидааст. Дар ба
робари ин, баланд бардоштани сатњу сифати таъли
му тарбия дар муассисањои томактабї ва амалигар
донии Барномаи давлатии рушди тањсилоти 
томактабї дар Љумњурии Тољикистон барои солњои 
20202025 амри зарурист.

Њадаф аз баргузории семинари мазкур боз омўзии 
мушовирони томактабии раёсат ва шуъ бањои мао
риф ва роњбарони семинарњои доимоамалкунандаи 
муассисањои тањсилоти томак табї ба њисоб меравад.

Семинар се рўз идома ёфт.

РАВНАЌИ ТАЊСИЛОТИ ТОМАКТАБЇ ДАР КИШВАР

27уми апрели соли 2024 дар 
Љамоати дењоти Язгуломи 
ноњияи Ванљ љаласаи кории ва
зири маориф ва илм баргузор 
гардид. Дар љаласа раиси Ви
лояти Мухтори Кўњистони Ба
дахшон Алишер Мирзонабот, 
муовини вазири маориф ва илм 
Зиёдулло Абдулзода, раиси 
ноњияи Ванљ Одинашо Мард
зода, сардорони раёсату шуъ
бањои дахлдори Вазорати мао
риф ва илм, директорон ва му
овинони директорони муас си
сањои таълимии ноњияи Ванљ 
ва дигар шахсони масъул иш
тирок намуданд.

Вазири маориф ва илм ќайд 
намуд, ки њадаф аз баргузории 
љаласа, пеш аз њама, иљрои да
стуру супоришњои Асосгузори 
сулњу вањдати миллї  Пешвои 
миллат, Президенти Љумњурии 
Тољи кистон, муњтарам Эмо
малї Рањмон љињати бењ тар на
мудани сатњу сифати таълим 
буда, дар он вазъи феълии таъ
лиму тарбия дар муассисањои 
таълимии ноњияи Ванљ, махсу
сан, Љамоати дењоти Язгулом 
мавриди бар расї ќарор хоњад 
гирифт.

Раиси Вилояти Мухтори 
Кўњистони Бадахшон баргузо
рии чунин љаласањои кории 
сайёрро дар амалї намудани 
сиё сати маорифпарваронаи 
Пеш  вои муаззами миллат амри 
зарурї донист.

Дар идома гузориши му
фассали сардори раёсати 
тањсилоти миёнаи умумии Ва
зорати маориф ва илм Шаро
фиддин Асомиддинзода оид ба 
вазъи таълиму тарбия дар 
муассисањои таълимии Љамо

ати дењоти Язгуломи но њияи 
Ванљ шунида шуд. 

Зимни баррасии масъалаи 
таълиму тарбия вазири маориф 
ва илм иброз дошт, ки пеш аз 
њама, фарогирии пурраи хо
нандагон ба тањсил дар ноњияи 
Ванљ дар мадди назар аст. 
Таѓйирот ба Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи мао
риф» тањсилоти миёнаи умуми
ро њамчун зинаи њатмии тањсил 
муайян намудааст. Аз ин рў, 
љалби хатм кунандагони синфи 
9 ба тањсил дар синфи 10 дар 
асоси ќонун бояд пурра ба роњ 
монда шавад. Ба идомаи 
тањсили хонандагон дар муас
сисањои тањсилоти миёна ва 
олии касбии кишвар низ бояд 
таваљљуњи хосса зоњир намуд.

Аз љониби вазири маориф 
ва илм масъалањои иљрои тала
боти Ќонуни Љумњурии Тољи
кистон «Дар бораи танзими 
анъана ва љашну маро симњои 
миллї», Ќонуни Љум њурии 

Тољикистон «Дар бораи масъу
лияти падару модар дар таъли
му тарбияи фарзанд«, Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи маориф», љилав гирї аз 
гаравидани хонандагону омўз
горон ба њизбу њара катњои гу

ногун, бењтар намудани фаъо
лияти кумитањои падару мода
рон, бо худ овардани китобњои 
дарсї њангоми дарс аз љониби 
хонандагон, истифодаи сама
раноки китобњои дар сї ва ма
води таълим, баланд бардош
тани саводи расонаии хонанда
гону омўзгорон, иштироки фа
ъоли хонандагону омўз горон 
дар озмунњои «Фу рўѓи субњи 
доної китоб аст», «Илм  

фурўѓи маърифат», «То љи
кистон  Ватани азизи ман», 
тарбияи ватандўстии хонанда
гон, роњ надодан ба ан дешањои 
хурофотї, пешгирии таълимо
ти ѓайрирасмии динї, таъмини 
муассисањои таълимї бо омўз

горони варзида, аз курс њои 
так мили ихтисос гузаштани 
омўзгорон, фарогирии бешта
ри хонандагон ба тањ силоти 
иловагї, омўзиши забонњои 
русї ва англисї аз љониби хо
нандагон ва омўзгорон, сох
тмону азнавсозии муассисањои 
тањсилоти миёнаи умумї ва 
муассисањои тањсилоти томак
табї, муљањњазгардонии муас
си сањои таъли мї бо таљњизоти 

фаннї, таъмини муас сисањои 
таълимии навсохт бо мизу кур
сї, баќайдгирии довталабон 
дар Маркази миллии тестии 
назди Президенти Љумњурии 
Тољикистон, муайян намудани 
муассисањое, ки хатм кунан
дагонашон ба муассисањои тањ
силоти олии касбї дохил на
гардидаанд ва чанде дигар мав
риди баррасї ќарор гирифта, 
ба масъулин љињати бењтар на
мудани фаъолият ва ислоњи 
камбудињои љойдошта дастуру 
супоришњои мушаххас дода 
шуд.

Дар љаласа миёни њозирин 
мубодилаи афкор сурат гириф
та, пешнињодњои судманд ироа 
гардиданд. Бо ба инобат ги
рифтани пешнињодњо вазири 
маориф ва илм иброз дошт, ки 
аз љониби Вазорати маориф ва 
илми Љумњурии Тољи кистон ба 
муассисањои таълимии ља моат 
мизу курсї барои 100 љойи ни
шаст ва 4 кабинети фаннии му
осир барои 4 муассисаи таъ
лимї таќдим карда мешавад.

Дар охир омўзгорон  
собиќадорони соња, ки тўли 
солњо дар таълиму тарбияи 
насли наврас сањми арзанда гу
зошта, ба дастовардњои назар
рас ноил гардидаанд, бо нишо
ни «Аълочии маориф ва илми 
Тољикистон» ва «Ифтихорно
ма» сарфароз гардонда шу
данд.

ЉАЛАСАИ КОРИИ ВАЗИР

Вазири маориф ва илми Љумњурии 
Тољикистон Рањим Саидзода дар дои
раи сафари корї њамроњи раиси Вилоя
ти Мухтори Кўњистони Бадахшон Али
шер Мирзонабот Алишер дар водии 
Язгуломи ноњияи Ванљ зимни шиносої 
бо фаъолияти муассисаи тањсилоти миё
наи умумии №21 бо хонандагону 
омўзгорон суњбат анљом доданд. 

Зимни суњбат вазири маориф ва илм 
аз дастгирињои пайвастаи Њукумати 
мамлакат, хоса Пешвои миллат, муњ
тарам Эмомалї Рањмон нисбат ба соњаи 
маориф ёдоварї намуда, таъкид дошт, 
ки дар ќаламрави мамлакат пайваста 
барои бењтар намудани сатњу сифати 
таълим ва бунёди муассисањои наву 
замонавї чорањои зарурї андешида 
шуда, сохтмону таъмири муассисањо бо
маром идома доранд. Дар рафти суњбат 
вазири маориф ва илм бештар ба масъа
лаи таъминоти муассисањои таълимї бо 
кадрњо, китобњои дарсию бадеї, фаро

гирии хонандагон ба муас сисањои то
мактабию миёнаи умумї, хусусан, љалби 
духтарон ба зинаи сеюми тањсил, ишти
рок дар озмунњои љум њуриявї ва 
олимпиадањои сатњи љум њуриявию бай
налмилалї, дар руњияи худшиносию 
ватандўстї тарбия намудани насли нав
расу љавон диќќати хонандагон ва 
омўзгоронро љалб намуда, таъкид кард, 
ки барои њар як омўзгор ва хонанда до
нистани ду забони хориљї, њатмї мебо
шад. 

Омўзгорони муассисаи номбурда аз 
таваљљуњи њамешагии Президенти Љум
њурии Тољикистон, муњтарам Эмомалї 
Рањмон ва Њукумати мамлакат сипос
гузорї намуда, барои пеш бурдани фаъ
олияти кори омўзгорї так лифу 
пешнињодњо намудаанд.

Маркази матбуоти
Вазорати маориф ва илми

Љумњурии Тољикистон

БОЗДИДИ ВАЗИР ВА РАИСИ ВИЛОЯТ 
АЗ МАКТАБИ №21-И НОЊИЯИ ВАНЉ

27уми апрел як гурўњ донишљўёни факултети журналистикаи Донишгоњи 
миллии Тољикистон аз Осорхонаи Пешвои миллат ва Маркази илмїтадќиќотии 
Пешвои миллатро тамошо карданд. 

Донишљўён сараввал аз Осорхонаи Пешвои миллат дидан намуда, бо тамо
ми маводи дар он мањфузбуда ошної пайдо карданд. Зимни боздид таъкид 

гардид, ки экспонатњои осорхо
на овони тањсили Президенти 
Љумњурии Тољикистон, муњта
рам Эмомалї Рањмонро дар ин 
муассиса фаро гирифта, нодир
тарин санад, аз ќабили аризаи 
дохилшавї, вараќаи имтињонї, 
мавзуи иншои дохилшавї ба му
ассисаи олии таълимї, билети 
донишљўї, дафтарчаи имти њонї, 
корњои курсї, диплом ва фармо
ни хатм, инчунин, даст овардњои 
олимони донишгоњ ва ѓайраро 
дар бар мегирад. Осори Прези
денти Љумњурии Тољикистон, 
муњтарам Эмомалї Рањмон ва 
маводи ба Пешвои миллат бахшидашуда гўшаи дигари ин толорро зинат ме
бахшад. 

Сипас донишљўён аз Маркази илмїтадќиќотии Пешвои миллат дидан на
муданд. Љамолиддин Шариповдиректори Маркази илмїтањќиќотии Пешвои 
миллат ва мутасаддии Осорхонаи Пешвои миллат таъкид намуд, ки марказ 
соли 2022 таъсис ёфта, њадаф аз таъсиси он омўзиш, тањлил ва тарѓиби дастури 
амалкардњои илмї ва амалии Ќањрамони миллат аст, ки ба халќ ва давлати худ 
хизмати мондагор кардааст. 

Дар ин марказ осори беназири Сарвари давлат, муњтарам Эмомалї Рањмон 
ва зиёда аз 600 асар доир ба фаъолияту корномаи Пешвои миллат, ки аксаран 
аз љониби устодону кормандони донишгоњ таълиф гардидаанд, љамъоварї шу
дааст. Марказ бо сабку усули хоси санъати меъморї ва миллии халќи тољик дар 
пањлуи Осорхонаи Пешвои миллат сохта шудааст. 

Донишљўён аз тамошои Осорхонаи Пешвои миллат ва Маркази илмї
тадќиќотии Пешвои миллат таассуроти хуб бардоштанд.

Идибеки САИД, донишљўи ДМТ

 ДОНИШЉЎЁН ДАР ОСОРХОНА ВА МАРКАЗИ 
ИЛМЇ-ТАДЌИЌОТИИ ПЕШВОИ МИЛЛАТ
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Дар се моњи соли равон 7203 сайёњи хориљї мавзеъњои таърихию фарњангии вилояти Хатлонро тамошо карданд.

НАТИЉАГИРЇ Зарро бо оташ, занро бо зар, мардро бо зан меозмоянд.  
             Сенека 

    САБЌАТИ ОМЎЗГОРОНСАБЌАТИ ОМЎЗГОРОН

Аз 23 то 26уми апрели 
соли љорї дар Донишкадаи 
љумњуриявии такмили ихти
сос ва бозомўзии кормандони 
соњаи маориф даври минта
ќавии озмуни «Омўз гори 
соли Тољикистон – 2024» бар
гузор шуд. Муовини вазири 
маориф ва илми љумњурї Зиё
дулло Абдулзода довтала
бонро ба муносибати роњ ёф
тан ба даври минтаќавии оз
мун табрик намуда, њадафи 
озмунро пайдо кардани чењ
рањои шоиста дар соњаи мао
риф маънидод кард. 

Ректори Донишкадаи љум
њуриявии такмили ихтисос ва 
бозомўзии кормандони соњаи 
маориф Наврўз Мирзозода – 
раиси Кумитаи тадорукот ва 
раиси њакамони озмун, Умар
љон Умаров – дотсенти кафе
драи методикаи таълими фи

зикаи ДДОТ ба номи Сад
риддин Айнї довталабонро 
бо шарт њои озмун шинос на
муданд. 

Мутобиќи талаботи банди 
7и Низомнома, озмун аз 
рўйи њафт шарт – муаррифии 
таљрибаи корї, маљлиси па
дару модарон, дарси озмунї 
аз рўйи ихтисос, тањлили 
дарс, соати тарбиявї, кор бо 
компютер ва љавоб додан ба 
дањ савол вобаста ба ќарору 
ќонунњо ва санадњои меъёрии 
соња баргузор шуд. Дар оз
мун ёздањ довталаб, ки њафт 
минтаќаи кишварро муар
рифї мекарданд, ширкат вар
зид. 

Нахуст фаъолияти кории 
худро Хушназари Мухтор, 
омўзгори физикаи МТМУ 
№33и ноњияи Нуробод, аз 
рўйи шарти аввал  муарри
фии таљрибаи корї шарњ дод. 
Тибќи гуфтаи номбурда, ў 
дар дарсњояш аз усулњои гу
ногуни таълим, аз љумла, ан
гезиши зењн, методњои инфи
родї, интерактивї, истифо
даи вараќањо, тестњо, воси
тањои техникии таълим ва 
ѓайра ба таври фаровон ис
тифода мебарад. Шогирдо
наш дар даври ноњия вї ва 
минтаќавии озмуни љумњу
риявии «Илмфурўѓи маъри
фат» ва олимпиа дањои фаннї 
фаъолона иштирок намуда, 
соњиби љойњои ифтихорї гар
дидаанд. 

Омўзгори химияи МТМУ 
№57и ноњияи Сангвор Рањ
мо налї Рањмонов таљри баи 
8солаи омўзгорї дорад. Вай 
мањорати хешро бо истифода 
аз тахтаи электронї намоиш 
дод. Муаллифи чанд маќолаи 
соњавї мебошад, ки дар на
шрияи ноњиявии «Мав љи 
Хингоб» ба табъ расидаанд. 

Зулфиќор Азимов, омўз
гори таърих ва њуќуќи МТМУ 
№36и шањри Вањдат буда, 
фаъолияти кориаш аз соли 
2004 шуруъ шудааст. Шогир
донаш дар даври љумњуриявии 
озмуни ««Тољикон»оинаи 
таъ рихи миллат» сазовори 
љойњои ифтихорї гардида
анд. Маќолањояш дар наш
рияњои «Омўзгор», «Шамъи 
ир фон» ва «Шањ риёр» чоп 
шудаанд. 

Ба намояндагї аз ноњияи 
Шањри нав дар озмун омўз
гори забони англисии лит
сейи ѓайридавлатии хусусии 
«Нур» Санавбар Шарипова 
ширкат варзид. Ў таљрибаи 
12солаи корї дошта, шогир
донаш дар озмуну олим
пиадањои фаннї дар хориљ аз 
кишвар ѓолиб омадаанд.

Иштирокчии дигари оз
мун Мадина Сайљонова низ 
омўзгори љавон буда, дар 
МТМУ №1и ноњияи Лахш аз 
фанњои химия ва биология ба 
хонандагон дарс мегўяд. Иш
тирокчии озмуни љумњу
риявии «Илмфурўѓи маъри
фат» дар номинатсияи ихти
роъкорї мебошад. Шогирдо
наш дар даври нињоии озмуни 
«Илмфурўѓи маърифат» са
зовори љойи ифтихорї гарди
даанд. Бино ба гуфтаи худаш 

Мадина мекўшад, ки дарс
њояш њаме ша рангорангу 
љолиб бошанд. Дар омода на
мудани маводи методї таљ ри
баи бой дорад. 

Аз шањри Турсунзода дар 
озмун омўзгори забони русии 
литсейи Президентии ба номи 
А. Рўдакї Лола Рањмонова 
ширкат варзид. Ў таљ рибаи 
22солаи корї дошта, шогир
донаш пайваста дар олим
пиадањои фан нї сазовори 
љойњои ифтихорї дар мин
таќа гардидаанд. 

Иштирокдори дигари оз
мун Шањ ноза Њасанова, 
омўзгори таърих ва њуќуќи 
МТМУ №13, ноњияи Рашт 
дар синфњои 811 дарс мегўяд. 
Ў дарс њояшро бештар тавас
сути воситањои техникї, аз 
љумла, њодисаву воќеањои 
таърихї бо намоиши порањо 
аз филмњои њуљљатї, усулњои 
интерак тивї ташкил меку
над. Як нафар шогирдаш дар 
даври нињоии олимпиадаи 
фаннї аз фанни њуќуќи инсон 
љойи ифтихориро соњиб гар
дидааст. Маќолањояш дар 
мат буоти даврї рўйи чоп 
омадаанд.

Омўзгори таърих ва 
њуќуќи МТМУ №64 Наргис 
Ширматова ноњияи Варзобро 
дар озмун муаррифї мена
муд. Ў бо истифода аз маърўза 
ва тахтаи электронї фаъолия
ти кории худро муаррифї на
муд. Н.Ширматова фаъолия
ти 16солаи корї дорад ва 
чанде аз шогирдонаш дар 
дав ри љумњу риявии озмуни 
««Тољикон»оинаи таъ рихи 
миллат» сазовори љойи ифти
хо рї гардидаанд. 

Омўзгори забон ва адаби
ёти тољики гимназияпар
вариш гоњи ба номи Бобољон 
Ѓафурови ноњияи Рў дакї 
Уме да Алиева собиќаи 8со
лаи корї дошта, ѓолиби дав
ри љумњу риявии озмуни «Фу
рўѓи субњи доної китоб аст» 
дар соли 2023 (дар номинат
сияи эљоди назм мебошад). 
Умеда табъи шоирї дорад ва 
соњиби маљ муаи шеърї бо 
номи «Аниси дилњо» мебо
шад. Њоло аспиранти ДМТ 
буда, рисолаи илмияш дар 
арафаи анљом ёбист. 8 маќо
лаи илмияш дар «Паёми 

ДМТ» нашр шудаанд ва зиё
да аз 10 маќолаи дигараш дар 
маљаллањои дигар ба чоп ра
сидаанд. 

Сулњия Љўрабоева, омўз
гори технологияи иттилоо
тии МТМУ №7–и шањри 
Њисор, соли 1995 ДМТ ро бо 
дипломи аъло хатм кардааст. 
Фаъолияти кориаш аз соли 
1995 шуруъ шудааст. Аз соли 
2017 то њол омўзгори мактаби 
раќами 7–и шањри Њисор аст. 
Маќолањояш дар маљаллаи 
«Маорифи Њисор» нашр шу
даанд. 

Омўзгори забон ва адаби
ёти тољики МТМУ №7и 
ноњияи Файзобод Љамила 
Асоева таљрибаи беш аз 29–
солаи омўзгорї дорад. Вай 
мањо рати хешро тавассути 
маърўза бо истифода аз тах
таи электронї намоиш дод. 

Бино ба гуфтаи ў, муваффа
ќиятњояшро дар њамкорї бо 
устодони мактаб, њамкорон 
ва дар мутолиаи асарњои 
педагогї доир ба таълими за
бон ва адабиёти тољик меби
над. Худ низ доир ба тарзу 
усулњои манфиатбахши дарс 
маќолањои методї навишта
аст, ки ќисми зиёди онњо дар 
нашрияњои «Набзи Файзо
бод» ва «Парвин» чоп шуда
анд. Љ. Асоева иттилоъ дод, 
ки дар синфњои 510 дарс 
мегўяд ва як нафар шогирдаш 
дар озмуни љумњуриявии 
«Фурўѓи субњи доної китоб 
аст» ширкат варзида, соњиби 
љойи 2 гардидааст. 

Мавзуъњои маљлиси пада
ру модарон аз тарафи њайати 
њакамон эълон гардиданд. 
Довталабон бо истифода аз 
ќонуну ќарорњо ва санадњои 
меъёрии соња дар зарфи бист 
даќиќа «маљлиси падару мо
дарон»ро ташкил карданд. 
Мавзуъњо чандон душвор на
буда, вобаста ба ќонуни Љум
њурии Тољикистон «Дар бо
раи масъулияти падару модар 
дар таълиму тарбияи фар
занд», ќонунњои љории мам
лакат ва монанди инњо рабт 
доштанд. Аксари омўзгорон 
аз уњдаи иљрои ин шарт ба 
хубї баромаданд. 

Баргузор намудани дарсњо 
дар мактаби раќами 35и 
ноњияи Шоњ мансури пойтахт 
сурат гирифт. Дарс дар синфи 
ношинос аз шартњои муњи
мест, ки донишу мањорат ва 
кордонии омўзгорро собит 
менамояд. Њамаи дов талабон 

мекўшиданд, ки дарсашон 
диќќатљалбкунанда ва бо 
аёни ят њо, бахусус, бо истифо
даи воситањои техникї гуза
рад. Њар кадом омўзгор дар 
ин самт сабку салиќа ва 
мањорати хосаи хешро доро 
буд. Довталаб Зулфиќор Ази
мов дар мавзуи «Варзиш ва 
тарзи њаёти солим» дар синфи 
11 машѓулият баргузор на
муд. Вай хонандагонро ба се 
гурўњи шартї – «Суѓд», «Хат
лон» ва «ВМКБ» људо карда, 
байни онњо як навъ мусобиќа 
ташкил кард. Ба ин васила 
аксар саволњо вобаста ба 
мавзуи номбаршуда њал шу
данд. Пурсиши вазифаи 
хонагї, вобастагии он ба 
мав зуи нав ва њамчунин, бо 
мавзуъњои такрорї хеле хуб 
мушоњида гардид. 

Омўзгори забон ва адаби

ёти тољики МТМУ №7и 
ноњияи Файзобод Љамила 
Асоева бо иштироки 26 на
фар хонанда дар синфи 9 дар
си адабиёти тољикро тавассу
ти пурсиши вазифаи хонагї 
аз «Футувватномаи Њусайн 
Воизи Кошифї» оѓоз намуд. 
Пас аз пурсиши вазифаи 
хонагї ва саволу љавоб бо хо
нандагон оид ба мавзуи нав 
– дар бораи њаёт ва фаъолия
ти Камолиддин Биної таш
кил кард. Тавассути пурсишу 
саволњои зиёде дарс љамъбаст 
гардид. 

Омўзгори забони англи
сии литсейи ѓайридавлатии 
хусусии «Нур»и ноњияи 
Шањринав Санавбар Шари
пова дарсро дар синфи 7 бо 
иштироки 18 хонанда баргу
зор намуд. Бино ба таъкиди 
узви њайати њакамон, омўз
гори калони кафедраи мето
дикаи таълими фанњои љамъ
ия тїгуманитарии ДЉТИ БК
СМ Мусаллам Њоми дова, 
омўзгор тавонист дар љараёни 
дарс методњои гуногунро ис
тифода барад. Масалан, 
омўзгор дидактика, техноло
гия, шунавонидан, хонондан, 
гурўњбандї, тарљума кардан, 
кор бо луѓат дар тахтаи синф, 
кор бо вараќањо ва монанди 
инњоро њадафмандона исти
фода бурд. Омўз гори довта
лаб, њамчунин, аз тахтаи 
электронї босамар истифода 
бурда, баъзе калимањои душ
ворфањмро дар тахтаи синф 
навишт ва якљо бо шогирдон 
онњоро бо садои бурро та
лаффуз намуд, ки минбаъд ба 

луѓатдонии хонандагон мусо
идат хоњад кард. Хулоса, 
омўзгор ба маќсад расид, дар 
ваќти муайяншуда дарсро ба 
охир расонд, ба хонандагони 
пурсидашуда бањои муносиб 
гузошта тавонист. Машѓу
лият њои довталабон Умеда 
Алиева, Рањмоналї Рањмонов, 
Мадина Сайљонова низ бо ис
тифода аз усулњои нави таъ
лим  технологияи муосир, 
салоњиятнокї ва монанди 
инњо хеле љолиб буданд. Дар 
ќисмати тањлили дарс довта
лабон аввал анде шањои хеш
ро доир ба дарсњои гузаштаи 
худ, сипас, оид ба дарси њам
касбонашон, ки дар машѓу
лиятњои якдигар иштирок до
штанд, иброз намуданд. Бори 
дигар собит гардид, ки 
омўзгори имрўза бе дониши 
технологияи компютерї ба 

комёбї муваффаќ нахоњад 
гардид. 

Ба њар сурат, дар ин самт 
байни дов талабон фарќи 
куллї буд. Маълум гардид, 
ки онњо њанўз аз технологияи 
иттилоотї ба таври васеъ ис
тифода намекунанд. Чунин 
ба назар мерасид, ки довтала
бон тахтаи электрониро, ас
лан, барои таваљљуњи њакамон 
истифода менамуданд, ки 
љойи таассуф аст. Раиси 
њайати њакамон Умар Ума
ров иброз дошт, ки имсол дар 
баргузории «маљлиси падару 
модарон» аз тарафи дов
талабон фаъолмандї бештар 
буд. Таќрибан њамаи онњо 
дар дарси худ тавонистанд 
диќќати «падару модарон»
ро ба њалли мавзуъ љалб на
моянд. Раиси њакамон воба
ста ба њар як шарти иљрошуда 
аз тарафи довталабон хуло
саи аъзои њакамонро баён на
муд. Шарти дигар љавоби ду
руст додан ба дањ савол бо 
маќсади донистани асноди 
меъёрї  њуќуќї буд, ки мута
ассифона, на њамаи љавобњо 
сањењ буданд.

Дар асоси хулосаи њайати 
њакамон омўзгори таърих ва 
њуќуќи МТМУ № 64и ноњияи 
Варзоб Наргис Ширматова 
(бо гирифтани 156,54 хол) 
ѓолиби даври минтаќавии оз
муни «Омўзгори соли Тољи
кистон2024» дониста шуд. 
Бо маќсади холисона ва шаф
фоф баргузор гардидани 
љараёни озмун раванди он 
пурра сабт гардид. Дар фар
љоми чорабинї аз љониби му
овини вазири маориф ва илми 
Љумњурии Тољикистон Зиё
дулло Абдулзода бори дигар 
таъкид гардид, ки иштирок 
дар озмун ѓолибият мебошад. 
Баъдан њамаи иштирокчиён 
анде шањои худро аз раванди 
баргузории озмун иброз на
муданд. Дар фарљом раиси 
кумитаи тадорукоти озмун, 
ректори ДЉТИБКСМ Наврўз 
Мирзозода ба њамаи он на
фароне, ки дар озмун ширкат 
варзиданд, арзи сипос ва та
манниёти нек намуда, ба 
ѓолиб дар даври нињоии оз
мун барору комёбї орзу кард.

Салима МЎСОЕВА, 
«Омўзгор

Наргис Ширматова – ѓолиби даври минтаќавии озмуни 
"Омўзгори соли Тољикистон - 2024" 



«Омўзгор»
№18, 2 майи
соли 2024 5

Дар шањри Њисор њамоиши гирандагони Стипендияи Президенти Тољикистон баргузор гардид.

Њунар ваќте муфид аст, ки аќлро саргарм 
насозад, балки ба он афзояд.          Сенека СИМО

гаш сафед ё ширчойї, кафши як
хелаи сиёњ мепўшид. Тоќии чустї 
мемонд. Ранги тоќї хира нашуда, 
онро иваз мекард. Либосњои муал
лим доимо пок ва нињоят 
эњтиёткорона дарзмолшуда. Сар
фи назар аз боду њаво ва масири 
дења пойафзолаш доимо тозаву 
озода. Бо гузашти чанд сол, ваќте 
собиќ шогирдон дар бораи 
хислатњои муаллим Рањмонов суњ
бат мекардем, яке аз њамсинфони 
мо гуфт:

– Ёд доред, дар давоми дарс 
муаллим Рањмонов гоњо аз љайб 
рўймолчаи дастиашро бароварда, 
бо назокати хос ва номаълум пе
шонии худро пок мекард. Ин рўй
молча хеле тоза, њарир, эњтиёт
корона чорќат ва дарзмолшуда, 
монанд ба коѓази оњарии дастно
расидаи хатхат буд. 

Он ваќт бори дигар фањмидам, 
ки на танњо ман, балки дар њамон 
синну соли наврасии мактаби 
њашт солаи дењоти дурдаст, хонан
дагон ба камтарин љузъиёти раф
тор, гуфтор, тарзи либоспўшии 
муаллимон таваљљуњ мекарда бу
даанд. Ва он якумр дар хоти ри 
шогирдон боќї мемондааст.

Баъзе муаллимон бо сабаб ё 
шояд бањона, ягон ё якчанд даќиќа 
ба дарс дер мекарданд. Дар чор 
соле, ки муаллим Рањмонов моро 
аз таъриху география дарс мегуфт, 
бо ў як дафъа њам чунин лањза 
иттифоќ наафтода буд. 

Мо дарси муаллим Рањмо
новро бесаброна интизор мешу
дем. Ам мо чи тавр ин соатњо мегу
заштанд, бехабар мемондем. Ва 
баъзан чунин њолат мешуд, ки аз 
њисоби танаффус њам ў ба суолњои 
мо нињоят бодиќќат ва мушаххас 
љавоб медод. 

Боиси таассуф буд, ки дар за
мони то Истиќлоли давлатї, ба 
барномаи дарсии «Таърихи Тољи
кистон» таваљљуњи камтар зоњир 
мешуд. Соатњо басанда набуданд. 
Ба ѓайр аз њафриёти археологї 
дар мавзеъњои Аљинатеппа, 
Кайќубод, Тешиктош ва баъзе ди
гар рўй додњои начандон муассири 
таъ рих ї, маълумоти љолиби та
ваљ љуње мавриди омўзиш ќарор 
намегирифт. Донишњо доир ба 
таърихи халќи тољикро мо бештар 
аз китобњои дарсии адабиёти 
тољик мегирифтем. 

Китобњои асосии дарси таъ
рих ва география – «Таърихи 
СССР» ва «Географияи табиии 
СССР» буданд. 

Ин китобњо њам берун аз 
Тољикистон таълиф мешуданд. 
Барои тамоми хонандагони шаш
яки рўйи замин ягона мањсуб ме
гаштанд. Ба забонњои миллї тар
љума мешуданд. Аммо эътироф 
бояд кард, ки дар замони Шўравї 
барои коркарди барно мањои таъ
ли мї, навиштани ки тобњои дарсї 
бењтарин мутахассисон – олимони 
номдоре, ки дар эљоди асарњои 
илмї, илмї  педагогї машњуру 
маъруф буданд, њамзамон, муал
лимони эљодкор ва забардасти 
мактабњои олии мамлакат ба 
њисоб мерафтанд, љалб мешуданд. 

Њамин тариќ, китобњои ном
баршуда – таъриху љуѓрофияи Ва
тани мањбуби замонро мо сидќан 
ќабул мекардем. Аз таги дил ме
хондем. Ба маънї ва мантиќи 
онњо эътимоди бузург доштем.

Бидуни шак, муњтавои кори 
мактаб њам дар барнома ва њам 
дар китобњои дарсї ќатъиян 
мувофиќ ба сиёсати расмии дав
латдорї ташкил мешуд. Коркард 
мегардид. Ифода меёфт. Роњан до
зї мешуд. Муњтавои ин фаъолият 
манфиати субот ва пешрафти 
љомеаро дар назар дошт. Нуќтае 
барои эљоди шубња нисбат ба 
љањонбини илмї намегузошт.   

Муаллим Усмон Рањмонов ба 
дарсњо бо тайёрии њаматарафа ме
омад.  

Мо, шогирдони собиќ то њол 
фикр мекунем, ки ў маводи дарсии 
мактаби миёнаро њанўз дар замо
ни донишљўйї нињоят хуб аз бар 
карда будааст. Зеро мо њис мекар
дем, донишњое, ки муаллим ба мо 
медод, хеле васеъ аз доираи мав
зуъ ва мундариљаи китобњои 
дарсї буданд. 

Воќеан, «Барои он ки дигар-
њоро омўзонї, бояд худат бисёр 
чизњоро донї» (В.Короленко).

Њамзамон, эњсос мегардид, ки 
муаллим китоби дарсиро бо дарки 
умќи фањми муаллифи он аз худ 
кардааст. Адабиёти иловагї даст
рас намудааст. Онњоро хуб омўх
тааст. Барои мисол, аввалин бор 
маљаллањои машњури илмї ва 
илмїоммавии «Вопросы исто
рии» ва «Вокруг света»ро мо хо
нандагони мактаби дењот дар   
дас ти муаллим Рањмонов дида   
будем.  

Ў дар дарсњо суханњои нав ва 
махсусан љолиб мегуфт. Муњоки

ма ронињои донишмандона ме
кард. Вобаста ба мавзуъ мисолњои 
љолиби таваљљуњ меовард. Дили 
шогирдони ташнаи донишро тас
хир менамуд. Мо, талабагон бай
ни худ пичирпичир мекардем, ки 
ин навгўї ва навгонињои муаллим 
ба мавзуи дарс аз китобу маљал
лањои иловагї аст. Ва чунин 
хулосањо асоснок буданд. 

Усмон Рањмонов дарси навро 
чунон далелнок ва завќманд ме
бурд, ки мо на танњо вазифаи хо
нагиро тайёр мекардем, балки 
бетоќатона дарси навбатї – мав
зуеро, ки њанўз муаллим нагузаш
тааст, мехондем. Мехостем фањ
мем, ки давоми мавзуъ чи гуна 
вусъат пайдо мекарда бошад. 
Њамзамон, ин амал ба мо имкон 
медод муњокимаронї кунем, то 
кадом дараља муаллим аз маводи 
нав, ки дар китоби дарсї нест, ис
тифода мекардааст. 

Ваќте фањмидем, ки чунин му
носибати Усмон Рањмонов ба дарс 
тасодуфї ва лањзагї нест, шакли 
фаъолияти доимии ўст, аввалин 
бор ташаббускорона барои худ 
дафтари дарси таърих кушода, 
суханњои ўро мисле, ки дар макта
би олї лексия гўш мекарда бо
шем, менавиштем. Аммо муаллим 
ба ин кори мо зиёд таваљљуњ на
мекард. Ў роњу усули дарсдињии 
худро њамон тарз идома медод. 

Он замон бењтарин асбоби 
аёнї харита буд. Муаллим вобас
та ба мавзуи дарс харитаи 
мувофиќро интихоб карда мео
вард. Онро ба тахтаи синф насб 
мекард. Њангоми дарс гуфтан худ 
ба худ маълум мешуд, ки Усмон 
Рањмонов ин харитањоро аз ёд ме
донад. Дар дараљаи нињоят балан
ди тахассус мандї матни маводи 
дарсиро бо харитаи марбута пай
васт карда метавонад.  

Яке аз мавзуъњое, ки шогир
донро њайратзада мекард, дар тах
таи синф бо бўри одї кашидани 
харитањои љангї, муайян кардани 
мавќеъњои муњорибаи тарафњо, 
самтњои њуљум, таѓйир ёфтани 
мавќеи низои љонибњо, истифодаи 
санъати љангї, зарба задан ба 
мавќеи душман аз камин ва самт
њои барои раќиб ногањонї, њамза
мон бо ин, ном ба ном донистани 
фармондењони ќўшунњои тарафњо, 
генералњо ва афсароне, ки дар 
рафти љанг роњу восита ва корна
моињои фавќулода нишон медо
данд, ба њисоб мерафт. 

Ў тавассути шарњ додани 
муњтавои воќеа, зуњурот ва 
њодиса њо ќадам ба ќадам ба 
моњият ва маќсади дарс наздик 
мешуд. Ба воситаи тафсири мун
да риљаи мавзуъ бо далелњо, ноа

ён, зина ба зина эњсоси хонандаро 
ба муњта вои масъала, тавре ки ме
хост, бедор мекард. Кўшиш мена
муд, моњияти мавзуъ бо зањматњои 
асиле, ки мекашид, ба хонандагон 
равшану фањмо гардад. 

Психологияи шогирдонро хуб 
медонист. Ва аз ин мушоњида ва 
хулосањои омўзандаи худ муваф
фа ќона истифода мекард.

Муњтаво ва мундариљаи ља-
њонбинии инсон дар таносуб ба 
илм мисли муљассамаест, ки бояд 
хосияти бунёдї дошта бошад. Оян
даи инсон вобаста ба он аст, ки ин 
тањкурсї аз кадом мавод, барои 
кадом иморат ва барои чи таъйи
ноте сохта шудааст? Маълум аст, 
ки  «Љањоне, ки њамеша чу чаш-
мест гирдгардон аст, Ња меша то 
бувад оин-ш, гирдгардон буд» 
(Рўдакї). Оё ин зербино ба чу нин 
шароит тобовар њаст ё не? Тавоне 
дорад, ки дар болои он би нои зин
дагии маќсаднок, барои манфиати 
худи инсон бунёд шавад? 

Муаллими мо ин нозукињоро 
хеле хуб медонист. Кўшиш мекард 
бо мисолу далелњои таърихї шо
гирдонро бовар кунонад, ки одам 
ќудратмандтарин муъљизаи таби
ат аст. Аз ў нерумандтар дар олам 
чизи дигаре нест. Фаќат гап сари 
он аст: ў маќсадгузории худро, ки 
доимо барои бењбуди зиндагии 
воќеї, заминї равона шудааст, бо 
кадом роњу восита амалї карданї 
аст. 

Мехост толибилмонро соњиб
маъ рифат, мустаќил, љўянда, на
вовар, нотарс ва мубориз тарбия  
кунад. Ва ин сифатњо коромади 
манфиатњои Ватан бошанд. Дош
тани чунин хислатњоро шарти ба 
њам мувофиќ омадани неруњои 
руњї ва љисмонї медонист.  

Рўзе устоди мо дар дарси гео
графия дар бораи таърихи кушо
дани ќитъаи Америка муњоки ма 
ронда, суханњои иродатманди 
кашф  кунандаи «Љањони нав»ро 
хеле муваффаќона мисол овард: 
«Эй мардум! Ман як нафар кам-
баѓали генуягї њастам, ки ба Лис-
сабон омадаам! Китобњои куњна 
мефурўшам. Ва харитањои бањрї 
мекашам. Агар замоне шумо шу-
нидед, ки дар олам ќитъаи наве 
кушода шудааст, дониста бошед, 
ки ин корро каминаи камтарини 
шумо, Христофор Колумб карда-
аст!!!». 

Муаллим Рањмонов ин сухан
њоро тарзе образнок ва ботантана 
мегуфт, ки гўё худи ў Христофор 
Колумб бошад ва ўро ифтихори 
кушодани чунин ќитъа дар пеш 
аст. Ва мехоњад аз байни мо тала
багон дар ин кори нињоят хатар
нок, аммо шарафманд њамса фари 
донову ѓаюр интихоб ва омода 
кунад. 

Њангоми таълими дарсњо му
аллими мо мекўшид, ки дар шуури 
хонандагон љањонбинии илмї 
тарбия кунад, то онњо љањонро на 
аз рўйи таассубу хурофот, афсона
њои бепоя, балки бо чашми хирад 
нигаранд. Дар зиндагї фиреб 
нахў  ранд. Рањгум назананд. Эъти
ќо ди бунёдии илмї њамсафари 
њаёта шон бошад.

Кушодани ќитъаи навро аз 
љониби Колумб натиљаи панљ хис
лати бузурги ў маънидод мекард: 
муњаббат доштан ба китоб, сару 
кор гирифтан ва омўхтани адаби
ёти илмї (1), касбияти олї (2), 
иродаи ќавї (3), ватанпарварї (4) 
ва љасуриву далерї (5). 

Мо бачањои давр ба зоњир ва 
рафтору кирдори муаллимамон 
нигариста, суханонашро гўш кар
да, ба ў эътиќод доштем. Аз  ў 
ифтихор мекардем. Муътаќид бу
дем, ки њамин панљ хислат дар 

ботини худи муаллими мо Усмон 
Рањмо нов ѓолибият дорад. Ва мо 
бояд  пайрави ў бошем. 

Муаллими мо кўшиш мекард, 
ки бачањо аз љањонбинии ѓайри
илмї, он чизе ки аз њаќиќат дур 
аст, дар таљрибаи таърихї собит 
нагаштааст, барои тараќќиёти ил
му маърифат монеа эљод мекунад, 
фосила бигиранд. 

Таъкид мекард, ки ќимати ин
сон баробар  ба  дараљаи дарки 
олами воќеї тавассути аќлу дони
шу таљриба аст. Инсон њамон ваќт 
ба зиндагии шоиста муяссар ме
шавад, донад, ки бузургтарин 
офа ри даи табиат ва љамъияти 
инсонї худи Инсон аст. 

Ваќте муаллим дар бораи таъ
рихи мамлакатњои Шарќ ва Афри
ќои Шимолї суњбат мекард, бо 
мисолњои даќиќ шарњ медод: то 
ваќте ки инсон ќудрати фањмидани 
сирри ќуввањои олами атрофро 
надорад, вай маљбур мешавад 
кўркўрона ба таќдир тан дињад. Ў 

гаштаву баргашта таъкид мекард, 
ки фаќат дониш метавонад ба ода
мизод сабабњои бадбахтии ўро 
ошкор созад. Роњњои хушбахтї ва 
пирўзиашро нишон дињад. 

Усмон Рањмонов зинањои та
раќ ќиёти инсониро бо мисолњои 
одї мефањмонд. Дар яке аз дарсњо 
аз таърихи асрњои миёна, дар бо
раи чи тавр аз феодализм ба капи
тализм гузаштани халќњои Авру
поро дар мисоли корхонаи сўзан
барорї мисол овард. 

Барои ноил гаштан ба маќсади 
дарс ў љараёни аз фулозот то 
мањсулоти тайёр шудани ин асбо
би одї – љараёни истењсолотро ба 
мо бачањои дењот наќл кард. Ин 
дарс чунон љолиб буд, ки гўё худи 
муаллим директори корхона, сар
дори сех, муњандис, технолог, кор
гари одї, мудири шуъбаи санљиши 
сифати мањсулот, корманди аген
тии рекламаи мањсулоти тайёр, 
сардори муассисаи фурўши мол ва 
оќибат истифодабарандаи он бо
шад.       

Барои мо мавзуъњои аввалин 
бор дар Белгия сохта шудани роњи 
оњан, аз љониби Ричард Треветик 
ихтироъ гардидани машинаи бо 
буѓ њаракаткунанда ва монанди 
ин кашфиёт љолиби таваљљуњи 
махсус буданд. 

Муаллим, њамзамон, омилњои 
пешрафти мардуми Ѓарбро таф
сир мекард. Таъкид менамуд, ки 
њарчи бештар донишњои худро 
дар самти илмњои даќиќ ва та
биат  шиносї сайќал дињем ва ис
тифода намоем. 

Вобаста ба мавзуъњое, ки усто
ди мо, тибќи барномаи таълимї, 
бароямон дарс мегуфт, таъкид ме
намуд, ки табиат дару девор, мо
шин, роњњои оњан, наќбњо, наќ
лиёт ва неругоњњои обии барќиро 
намесозад. Њамаи инњо мањсули 
майнаи инсони босавод, мутахас
сис, ба тарзи дигар, натиљаи до
ниш њое њастанд, ки дар шакли 
воќеї, моддї, зинда рўйи кор 
оварда шудаанд.  

Яке аз суханњои хотирмони 
муаллим Рањмонов барои шогир
дон, ки њамзамон, мо онро кўтоњ
навис карда, баъдан як умр 
фаромўш накардем, он буд, ки 
таърихи тараќќиёти љамъият аз 
таърихи инкишофи табиат фарќ 
мекунад. Агар мо дар ин маврид 
таъсири инсонро ба табиат ва 
њолати баръаксро ба назар гирем.

Дар табиат, дар маљмуъ, 
њодисањои пайдарњам ва ба якди
гар вобаста рўй медињанд. Онњо 
ќонунмандињои муайяни љараёни 
табиатро ташкил менамоянд. 

Муаллим бо мисолњои мушах
хас, даќиќу равшан нишон медод, 

ки чунин рўйдодњо берун аз шуу
ри инсон ба вуќўъ мепайванданд. 
Одам танњо тавассути илму до
ниш метавонад њодисањои табиат
ро пешгўї кунад. Ба онњо таъсир 
расонад. Аз онњо истифода намо
яд. Инро таърихи љамъият гуфтан 
мумкин аст. 

Муњимтарин ќисмати таърих
ро, таъкид мекард муаллим Рањ
монов, таърихи љамъият ташкил 
мекунад. Ин шакли љањонбинї аз 
таърихи табиат куллан фарќ до
рад. Ташаббускор ва ќувваи њара-
кат дињандаи он инсони бошуур 
аст. Ва дар љамъият – таърихи 
гурўњњои этникї, халќњо, миллат-
њо, синфњо, табаќањои иљтимої ва 
давлатњо, тамоми кўшишњо, њара-
катњо, равандњо, њолат ва натиљаи 
онњо дар кадом шакле, ки бошанд, 
фаќат ва фаќат натиљаи амали 
маќсадноки инсонанд. На чизи ди-
гар. Бе амали ќаблан тарњ рези-
шудаи одам, дар таъри хи љамъият 
ягон дигаргунии љиддї, хоњ ба 
фои даи инсон ва хоњ бар зарари он 
бошад, ба вуљуд намеояд. Инро 
муаллим зуњуроти иљти мої  иќти
содї, сиёсї  њуќуќї, љамъиятї  
идеологї ва адабї  маданї ме
гуфт ва њар яки онњоро шарњ ме
дод. 

Бо гузашти солњо, сарфи назар 
аз интихоби касб, мавќеи иљтимої, 
инсон њаргиз устодони худро, ки 
дар таълиму тарбияи ў сањм до
штаанд, махсусан таъсиргузор ва 
таќдирсоз будаанд, фаромўш на
мекунад. Дар ќисмати худ онњоро 
сабабгор ва шарику њамдам мешу
морад. Дар лањзањои нек ва муш
килоти пешорў њам муаллимо
нашро ба ёд меорад. 

Тарбияи инсон душвортарин, 
њамзамон, бузургтарин масъулият 
аст, ки ба дўши муаллим вогузор 
шудааст. 

Таљрибаи кори Усмон Рањ
монов, ба назари  ман, намунаи 
олии фаъолияти тахассусмандо
наи маќ  садноки як муаллими 
одии дењаи дурдасти  замони бе 
чароѓи барќї буд. Ў тамоми њас
тии худро барои бунёди љањон
бинии илмии шогирдон, эњтимоли 
шахсиятсозии онон равона ме
кард. Тавассути таълиму тарбия, 
ки шахсияти худи муаллим, зоњир, 
ботин ва рафтори ў ќисмати му
њим ми ин љараён буд, зањмат ме
кашид, ки фарзандони мардумро 
барои фоидаи худи мардум, барои 
шинохти илмии замона ба хотири 
рушди љомеа омода намояд.  

Баъди хатми донишкада ман 
ба мактаби дењаи Ориён ба кор 
омадам. Муаллим Усмон Рањмо
нов ба муаллимони љавон таъкид 
мекард, ки маќсади аслии таълиму 
тарбия муътаќидкунонист. Агар 
мактаб аз уњдаи ба донишњои 
илмї, замонавї мусаллањ ва аз ка-
ромоту хурофот, фанатизми динї 
ва таќдирпарастї рањо кардани 
шогирдон набарояд, онро макони 
илм ва боргоњи маърифат номидан 
хатост. Мо, шогирдон медони
стем, ки худи муаллими мо дар ин 
кор намуна ва мумтоз аст. 

Муаллим У. Рањмоновро усто
ди таърихшиносони маорифи де
њот, фидоии илму маърифат ва на
мунаи олии омўзгори мактаб, 
муњандиси бузурги руњи шогир
дон номидан арзанда аст. Номи 
чунин муаллимони беунвони за
мон ва корномаи онњо  љовидон 
мемонад. 

Дар бораи муаллим Усмон 
Рањмонов бо суханони шоири 
маъруфи асри ХI Абусаиди Абул
хайр гуфтан мумкин аст :
Ин умр ба абри навбањорон монад, 
Ин дида ба сели обшорон монад. 
Эй дўст, чунон бизї, ки баъд аз 

мурдан
Ангушт газидане ба ёрон монад. 

С. ЯТИМОВ
Бознашр аз «Љумњурият», 

№80-81, аз 30.04.2024

Муаллими ман

(Аввалаш дар сањ. 1)
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АМНИЯТИ ИТТИЛООТЇ Оне, ки дўсти худ аст, дўсти њама чиз аст.  
             Сенека 

Соли равон дар вилояти Суѓд ба истифода додани 140 корхонаву коргоњи нави саноатї ба наќша гирифта шудааст.

    СОЛИ МАЪРИФАТИ ЊУЌУЌЇСОЛИ МАЪРИФАТИ ЊУЌУЌЇ     МУЛОЊИЗАМУЛОЊИЗА

    ТАШАББУСТАШАББУС

Асосгузори сулњу вањдати миллї
Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон, муњтарам 
Эмомалї Рањмон дар Паёми худ 
(28.12.2023) ањаммияти тањкими ам
нияти киберии кишвар, дастрасии 
технологияњои навро барои муњо
физат аз њамлањои киберї ва таќ
вияти чорањои мубориза бо љиноят
њои кибериро таъкид намуданд. Бе
шуб ња, љиноятњои киберї ба амния
ти миллии аксари кишварњо хатари 
љиддї эљод намудаанд. Бо рушди 
технологияњои иттилоотї ва интер
нет, тањдидњои киберї мураккабтар, 
гуногунтар ва маъмултар шудаанд. 

Љинояткорї бо технологияњои 
иттилоотї ва фазои маљозї на танњо 
меафзоянд, балки шакли худро соат 
ба соат таѓйир дода, оќибатњои он 
торафт мураккабтар ва хатарноктар 
мегардад. Шаклњои нави љиноятњои 
киберї пайдо ва дар амалия содир 
шуда истодаанд, ки ба амнияти дав
лат тањдид ба вуљуд меоранд. 

Дар зер баъзе аз киберљиноят
њоро, ки бо рушди технология, 
таѓйирёбии муносибатњои љамъиятї 
ва дигар омилњо шакли навро касб 
намудаанд ва бештар ба амнияти 
инсонњову љамъият ва давлат таљо
вуз мекунанд, тавзењ мебахшем. 

1. Терроризм ва экстремизми ма
љо зї. Интернет барои љалб, пањн 
кардани таблиѓот, даъват ва њамо
њангсозии фаъолияти террористї ва 
экстремистї фаъолона истифода 
гардида истодааст. Имрўз њам тањ
дид њои терроризму экстремизми 
бай налмилалї проблемаи мубрам 
боќї мондааст ва ин зиракї, анде
шидани чорањои сариваќтї ва омў
зиши сарчашмањои пайдоиши ѓоя
њои ифротгароиро барои саодати 
миллионњо нафар таќозо менамояд. 
Дар баробари ин, њифзи њуќуќи ин
сон яке аз вазифањои муњим њангоми 
муборизаву муќовимат бо терро
ризм ва экстремизм мебошад, зеро 
њоло экстремизм ва терроризм хусу
сияти умумиљањонї дошта, барои 
тамоми кишварњо ва минтаќањои 
љањон хатари баробар ба миён овар
дааст. Аз ин рў, пешгирї ва 
муќовимат бо он ба масъалаи оян
даи башарият табдил ёфтааст.

Дар раванди бунёди љомеаи пеш
рафта ва адолатпарвар масъалаи та
шаккули маърифати њуќуќии шањр
вандон наќши муассир дошта, яке аз 
омилњои калидии муќовимат бо тер
роризму экстремизм ва умуман, 
љинояткорї мебошад. Инро ба на
зар гирифта, Пешвои миллат пеш
нињод намуданд, ки соли 2024 «Соли 
маърифати њуќуќї» эълон карда ша
вад. Баланд бардоштани маърифати 
њуќуќї ва сифати тањсил омили асо
сии муќовимат бо терроризм ва экс
тремизм мегардад.  

2. Амалиёти террористї бо исти
фода аз таљњизоти бесарнишини 
пар возкунанда (дронњо). Имкония
ти истифодаи таљњизоти бесарниши
ни парвозкунанда (дронњо) барои 
расонидани зарар, назорат ё њатто 
амалњои террористї хеле васеъ ме
бошад. Террористон дронњоро ба
рои амалї кардани њамлањои тер
рористї ё дигар амалњои зараровар 
истифода мебаранд. Дронњо ба 
технологияњои дастрас табдил ёфта
анд ва истифодаи онњо дар замина
њои гуногун, аз љумла, терроризм, 
барои њукуматњо ва дар маљмуъ, 
љомеа нигаронида шудааст. Дрон
њоро дар амалиёти террористї ис
тифода мебаранд: а) дар амалиётњои 
љангї. Террористон дронњои мусал
лањро барои њамлањо, аз љумла, зар
ба задан ба иншооти низомї, инфра
сохтори муњим, иншооти шањрвандї 
ва њатто бар зидди дигар дронњо ис
тифода мебаранд; б) њангоми љосусї 
ва корњои иктишофї. 

3. Кибервандализм  шакли ки
бер љиноятест, ки дар он њамлагарон 
ќасдан ба системањои компютерї, 
сомонањо ва захирањои раќамї бо 
маќсади вайрон кардан, таѓйир до
дан ё ба таври дигар зарар расони
дан ба маълумот ё инфрасохтори 
иттилоотї њамла мекунанд. Кибер
вандализм метавонад намудњои зе
рини њамлањоро дар бар гирад: а) 
тањрифи (deface — тањриф, зишт) 
сомонањо. Њамлагарон метавонанд 

сомонарњоро рахна намуда, мазму
ну мундариљаи маводњои онњоро 
таѓйир дињанд, аксар ваќт тасвирњо, 
паёмњо ё шиорњоеро љойгир меку
нанд, ки метавонанд хусусияти 
тањќиромез ё сиёсї дошта бошанд; 
њамлањои вирусї. Пањншавии вирус
њо ва нармафзори зараровар, ки ба 
системањои компютерї ва додањо за
рар мерасонанд; г) њамлањои шаба
кавї. Рад кардани хидмат (DDoS) 
њамлањое, ки ба изофабори захи
рањои шабакавї ва муваќќатан ё 
доимї хомўш кардани дастрасї ба 
сомонањо ё хизматрасонињои маљозї 
нигаронида шудаанд: 

4. Ќаллобии молиявї  бо рушди 
молияи электронї ва пардохтњои 
маљозї, шаклњои нави ќаллобии 
молиявї ба монанди ќаллобї бо 
корти бонкї ва схемањои крип
товалютї ба вуљуд омаданд. Ќал
лобии молиявии маљозї намудњои 
гуногуни амалњои фиребгарї мебо
шанд, ки бо истифода аз шабакаи 
интернет ва бо маќсади ба даст 
овардани фоидаи ѓайриќонунии 
молиявї анљом дода мешаванд. Ин 
наќшањои ќаллобї метавонанд аз 
ќаллобї бо корти кредитї то ќал
лобии молиявї, ки низомњои пар
дохти электрониро дар бар меги
ранд, фарќ кунанд.

Барои муњофизат аз ќаллобии 
молиявии маљозї, риояи чорањои 
эњтиётї, аз ќабили пешнињоди маъ
лумоти њассос дар сомонањои боэъ
тимод, истифодаи паролњои ќавї, 
насби нармафзори зиддивирусї ва 
њушёрї њангоми кор бо паёмњои 
электронї ва муомилоти маљозї 
муњим арзёбї мегардад.

5. Муомилоти маводи мухаддир 
тавассути шабакањо. Истифодаи ин
тернет  ва криптоасъор барои муо
милоти ѓайриќонунї бо маводи му
хаддир ва дигар моддањои мамнуъ 
яке аз воситањои нав буда, муќовимат 
бо он коркарди консепсия ва 
чорабинињои муассирро талаб меку
над.  Муомилоти маводи мухаддир 
дар интернет аслан ба фурўш ва ха
риди маводи мухаддир тавассути 
интернет дахл дорад. Ин намуди 
фаъ олият аксар ваќт дар сомонањои 
торик (Dark web) сурат мегирад, ки 
барои љустуљўгарони одї дастрас 
нестанд ва барои дастрасї ба он 
барномањои махсус талаб карда ме
шавад. 

6. Љиноятњои технологї алай њи 
ширкатњо. Шикастан ва њамлањо ба 
шабакањои ширкатњо бо маќсади 
дуздии иттилооти тиљоратї, моли
кияти зењнї ва ѓайра яке аз тањдидњои 
асосї ба амнияти иќтисодї ба шу
мор мераванд. Љиноятњои технологї 
алайњи ширкатњо намудњои гуногу
ни амалњои љиноятї мебошанд, ки 
бевосита ба фаъолияти ширкатњо ва 
ё технологияњои иттилоотии онњо 
нигаронида шудаанд. Ин љиноятњо 
метавонанд ангезањои гуногун до
шта бошанд, аз љумла, фоидаи 
молиявї, раќобатпазирї, љосусї ва 
вайрон кардани махфият ва яклух
тии (комиллии) маълумот. 

7. Кибербуллинг ва киберхарасс
мент (Cyberbullying or cyber harass
ment), яъне таъќиби маљозї, тањ
дидњо ва тамаъљўї тавассути интер
нет, ки аксар ваќт ба шахсони 
алоњида нигаронида шудаанд. 

Кибербуллинг (ё таъќиби маљозї) 
 ин як шакли байналмилалии 
таъќиб ва тањдид мебошад, ки воси
тањои алоќаи раќамиро ба монанди 
шабакањои иљтимої, паёмњо, форум
њо ва дигар платформањои онлайнро 
истифода мебарад. Кибербуллинг 
рафтори систематикї ва вайронку
нандаро бо маќсади зарар расони
дан ба некуањволии эмотсионалї ва 
равонии шахси дигар дар бар меги
рад. Он метавонад, махсусан, барои 
наврасон ва љавонон зараровар бо
шад ва ба саломатї ва некуањволии 
онњо таъсири љиддї расонад.

Киберхарассмент  ин истилоњи 
васеъест, ки рафтори номатлуб, 
тањдидкунанда ё тањќиромезро тав
сиф мекунад ва технологияро њамчун 
воситаи амалї кардани таъќиб ис
тифода мебарад. Дар баробари таъ
ќиб,  он, инчунин, метавонад шакл
њои дигари њамлањои маљозї, ба мо
нанди озори љинсї, табъиз, нажод
парастї ва ѓайраро дар бар гирад.

Њамин тавр, љиноятњои киберї 
чорањои дахлдори мубориза ва 
муќовимат, аз љумла, бењтар карда
ни амнияти киберї, тањияи ќонунњо 
ва сиёсатњои нав, њамкорї байни 
давлатњо ва созмонњои байналмила
лиро талаб мекунанд ва мо бояд ба 
он фавран омода бошем. 

Н. ЌУДРАТОВ, 
сардори раёсати илм ва инноват-

сияи Донишгоњи байналмилалии 
сайёњї ва соњибкории Тољикистон

Истифодаи масъалањои шавќовар  
ваќтњои охир на танњо таваљљуњи назорат
чиёни дидактика, балки муаллимонро низ 
бештар љалб мекунад. Шавќ яке аз 
ангезањои бисёр ќавии фаъолияти инсон 
ба њисоб меравад, ки зери таъсири он та
моми равандњои психикї фаъолона сурат 
мегиранд, фаъолият бошад, шавќовар ва 
пурмањсул мегардад. Дар ин масъала бояд 
тавре рафтор намуд, ки раванди таълим 
барои хонандагон ба машѓулияти якранг 
ва дилгиркунанда табдил наёбад.  

Дар бисёр маврид барои омўзгор  чу
нин њолат пеш меояд: маводеро барои хо
нандагон медињад ва онњо бо завќ ба аз
худкунии он мепардозанд, љавобњои олї 
медињанд, худи њамон маводро ба гурўњи 
дигар медињад, аммо хонандагон  тамо

ман баръакси гурўњи пешин, ба фан 
мароќе зоњир накарда, гўш кардан ва ба 
муњокимаи он машѓулият ворид шуданро 
сарфи назар менамоянд. 

Шумораи зиёди шаклњои ташкилии 
таълим вуљуд доранд, ки ба воситаи онњо 
метавон вазъи дилхоњро ба вуљуд овард. 
Бештар чунин шаклњо дар муассисањои 
асосї, миёнаи умумї, литсейњо ва 
гимназияњо истифода мешаванд: дарс
саёњат, дарсалгоритм, дарсвикторина, 
дарсмасъалањои шавќовари математика 
ва ѓайра.

Маќому мароми асосии фанни матема
тика дар синфњои болої тарбияи зењнї ва 
инкишофи тафаккур мебошад. Натиљаи 
таълими математикаи синфњои болої 
рушди тафаккур аст. Дар математикаи 
синфњои болої имконоти бузурге барои 
инкишофи хонандагон  дар раванди таъ
лим аз синни барваќтї мављуд аст. 
Њамчунин, бояд ба назар гирифт, ки та
шаккул ва инкишофи сохторњои мантиќии 
тафаккур бояд сариваќтї анљом ёбад. 
Маълум аст, ки сохторњои асосии 
мантиќии тафаккур таќрибан дар синни 5 
то 11солагї ташаккул меёбад. 

Шавќоварии машѓулият гуфта, он 
ќисматњоеро дар назар доранд, ки аноси
ри ѓайриодї, аљиб, ѓайриинтизор, маз
њакавиро доро буда, завќи хонандагонро 
ба фанни таълимї  бедор мекунанд ва ба
рои ба вуљуд омадани муњити мусбати 
эњсосотии таълим мусоидат менамояд.

Хулоса, истифодаи масъалањои шавќо
вари математикї раванди тадрисро сама
ранок менамояд.

Дилбар ИСОЗОДА, 
омўзгори калони кафедраи методикаи

 таълими фанњои табиї-риёзии 
ДЉТИБКСМ

ШАВЌ – АНГЕЗАИ ФАЪОЛИЯТ

ЉИНОЯТЊОИ КИБЕРЇ ХАТАРЗОЯНД

Мардуми дењаи Шукурии Љамоати 
дењоти Мењрободи ноњияи Файзобод 
солњои тўлонї аз набудани таълимгоњ дар 
дења дар ташвиш буданд. Хонандагон њар 
рўз масофаи беш аз як километрро тай 
карда, ба мактаби њамсоя мерафтанд, ки 
ин, махсусан, дар фасли зимистон 
душворињо дар пай дошт. Нињоят, марду
ми дења ба чунин ќарор омаданд, ки бо 
роњи њашар таълимгоњи нав бунёд кунанд. 
Бо њамин маќсад як миќдор маблаѓ њам 
гирд оварда шуд. Њамин тавр, бинои 
таълимї дар дења бунёд ёфт ва ба истифо
да дода шуд. Ањли дења ин иќдоми худро 
эњдо ба 35солагии љашни Истиќлоли 
кишвар эълон карданд. Таълимгоњ аз  ду 
ќабат иборат буда, њашт синфхонаро дар 
бар мегирад. Њамчунин, дар таълимгоњ 
толор ва майдончаи варзишї, китобхона 
мављуд мебошад. Ин љо чор адад компю
тер, панљ адад принтер барои истифодаи 
хонандагон омода аст. 

Њокими САФАР,
ноњияи Файзобод

ТАЪЛИМГОЊИ НАВ
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Дар шањри Хуљанд дар доираи барномаи ЮНЕСКО даври омўзишї баргузор гардид.
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Дар шањри Душанбе китоби нав тањти унвони «Набзи Роѓун» чоп шуд.

 Шеъри Турсунзодаву ин обшорон зинда бод!   
              Лоиќ ЉАШНВОРА

    2 МАЙ – ЗОДРЎЗИ УСТОД МИРЗО ТУРСУНЗОДА2 МАЙ – ЗОДРЎЗИ УСТОД МИРЗО ТУРСУНЗОДА

 Устод Мирзо Турсунзода 
барои халќи тољик  чун аллома 
Садриддин Айнї њадяи таърих 
буд, шахсе буд мањбуби њар хо
надон, писанди хурду калон ва 
ѓамхору дилсўзи ањли љањон. 
Тамоми умри бобаракату 
файзбори  устод сарфи хидмат 
ба ањли диёр, мусоидат  ба шу
куфоии бўстони адабиёти 
тољик гардид. Ватандўсти аси
лу камназир буд устод,  ба 
њадде ки дар њама љо, дар њама 
њолат «њамеша бо Ватан буд»у 
«њамеша бо Ватан масрур», бо 
номи Ватан нафас мекашиду 
мењри Ватан нерую тавони ди

лаш буд. Љањониён ба шарофа
ти осору омоли устод тољику 
Тољикистонро бештар шинох
танду эътироф карданд. Та
ваљљуњ кунед, ки Пешвои мил
лат, Сарвари мањбуби кишвар, 
муњтарам Эмомалї Рањмон чї 
ќадар самимона ва бо ифтихор  
устоди бузургворро ситоиш 
кардаанд: «Шеъри Мирзо Тур
сунзода шеъри миллат ва шеър 
барои инсоният аст. Тамоми 
зиндагии ў тимсоли дурахшо
ни хидмати соди ќонаи як фар
занди зиёї ба нафъи халќу Ва
тани хеш мебошад. Мењри ў 
дар ошёни баландтарин – дили 
халќ маъво гирифтааст ва халќ 
хотираи неки фарзанди мањ
буби хешро то абад њифз хоњад 
кард». Устод Турсунзода сазо
вори њама гуна ситоишу эъти
роф ва арљгузорист. Устод 
Лоиќ, яке аз шогирдону вори
сони шоиставу садо ќатманди 
шоири бузург, барњаќ гуфта
аст:

Хуни гармаш дар раги њар  
байт туѓён мекунад,

Дар дили хок аст,  аммо 
дил бадарё мезанад.

Зиндаи ў бањри имрўзи 
љањон љонкандааст,

Бањри фардои љањон осори  
ў љон меканад.

- Ин њама суханони 
мењрбори шумо дар сањни ман-
зили устод дар остонаи 
зодрўзаш як каф дуоро мемо-
над. Саломат бошед! Мехостем 
сухане чанд дар хусуси таърихи 
таъсиси Осорхонаи адабию ёд-
гории устод бигўед.

 Ќањрамони Тољикистон, 
устод Мирзо Турсунзода 24 
сентябри соли 1977 аз олам 
даргузашт. Њукумати  Тољикис
тон барои поси хотири ин фар
зонафарзанди миллат як сил
сила тадбирњои шоистаро 

амалї намуд. Аз  љумла, бо 
ќарори КМ ЊК Тољикистон ва 
Шурои вазирони ЉШС Тољи
кистон 21 марти соли 1978 хо
наи шоир (воќеъ дар кўчаи 
Лоиќ Шералї, 79) ба Осорхо
наи ёдгорї – адабии Мирзо 
Турсунзода табдил дода шуд. 
Осорхона дар арафаи таљлили 
70–солагии устод дари худро 
ба сўйи бинандагон боз кард 
(соли 1981). Бояд ёдовар биша
вам, ки дар ин хона устод 
солњои 19491969 зиндагї кар
дааст. Хона аз як ќабад иборат 
буда, њоло ба чунин њуљрањо 
таќсим мешавад: айвон, мењ

монхона, њуљраи корї, њуљраи 
хоб,  њуљраи туњфањо ва њуљраи 
бойгонї. Њар њуљра ашёи дав
раи зиндагии устодро њифз ме
кунад. Чунончи, дар айвон 
(даро мадгоњ) телевизор,  миз 
барои рўзно маю маљал лањо, 
роял, тахтаю  донањои шоњмот,  
чанд курсї, гилеми мунаќќаш, 
дар девор шохи бузурги гавазн 
ва чанд ашёи дигар  ба назар 
мерасад. Њуљраи кории устод 
бисёр орос таю назаррабост. 
Дар  њамин њуљра  устод дар 
давоми бист сол асарњои 
машњури худ, аз љумла, достон
њои «Њасани аробакаш», «Ча
роѓи абадї», «Љони ширин» ва 
як силсила шеърњои маш
њурашро эљод кардааст ва мат
ни сухан ро нињои муассиру 
пур муњ та вояшро дар кунгу ра
њои ља њонї ба ќалам оварда
аст.

Устод, ки њамарўза, ба 
ќавле, њазору як кору ташвиш 
ба нафъи халќу адабиёту сиё
сат дошт,  ѓолибан  шабонањо 
ба эљоди бадеї машѓул мешуд 
ва инро худ  бо ишора ба њуљ
раи кориаш таъкид  кардааст:

Агарчи хона ором аст 
дар шаб,

Ба шоир љои илњом аст 
дар шаб.

Љевонњои њуљраи  кории 

устод пуропур аз китобанд 
(беш аз чор  њазор) ва ќисме аз 
ин китобњо дорои соядаст ме
бошанд; таќдим ба устод аз му
аллифон. Мењмонхонаи устод 
низ таърихи љолиб дорад. Дар 
ин љо устод бо гурўње  аз 
дўстонаш 40солагию 50сола
гии худ ро таљлил кардаву ба 
ифтихори таваллуди писари 
дуюмаш (Парвиз) ва набераи 
аввалинаш барои пайвандо
наш хони зиёфат оростааст. 
Њамчунин, ин љо устод як зум
ра  шахсиятњои маъруфи за
монро (чун Файз Ањмади Файз, 
Парвиз Нотил Хонларї) Иржи 

Бечка, Николай Тихонов, Ра
сул Ѓамзатов, Чингиз Айтма
тов, Ѓафур Ѓулом, Мулк Ананд 
Рољ, Зулфия…) мењмондорї 
кардааст. Њуљраи туњфањои 
устод њар бинандаро ба ваљд 
меоварад. Њар як њадя ба устод 
(аз номи созмону  таш килотњои 
ватанию хориљї, иддае аз 
шахсиятњои маъруф ва њаво
дорони эљодиёташ) нишони 
возењи муњаббату эътиќод ба 
шоири бузург аст…

Солњои минбаъд аз рўйи за
рурат дар ќисмати рости хонаи 
устод (дар самти ѓарбии њавлї) 
биное иборат аз панљ толори 
хурд бунёд гардид. Дар ин 
толорњо ашёи зиёде вобаста ба 
њаёту эљодиёт ва фаъолияти 
адабии устод Турсунзода гу
зошта шудаанд (китоб њои 
устод,  ордену медалњо ва 
њуљљатњои шахсияш, намунаи 
даст хатњо, аксњо, харитањо…). 

- Аз  бойгонии устод ёдовар 
шудед. Он то ба кадом сатњ 
омўхтаю тавсиф бахшида шу-
дааст?

 Воќеан, бойгонии адибон 
ва шахсиятњои маъруф љузъи 
муњимми ифодагари њаёт ва 
фаъолияти онњост. Бойгонии 
устод Турсунзода хеле љо либу 
ѓанї буда, дар як њуљраи хурди 
хонаи устод гирд оварда шуда

аст ва зери назорати махсус 
ќарор дорад. Он аз дастхатњои 
зиёд, вараќаю дафтарњо, блок
нотњо (дафтарчаи ёд доштњо, 
беш аз 100 адад) ва суратњо  
иборат мебошад. Мат ни 41 
маќолаи гуногуни ус тод дар 
бойгонї мањфуз аст. Бойгонии 
устодро теъдоди  зиёди нома
њои дўс тону њам пешагон, ња
водорону хонандагони осораш 
ѓанитар сохтаанд.

Солњост, ки аз љониби му
тахассисони Институти забон 
ва адабиёти АМИТ ва корман
дони осорхона бойгонии устод 
омўхта мешавад. Солњои на
здик  тибќи лоињаи махсус кул
лиёти устод ба чоп омода 
хоњад шуд, таќрибан дар њафт 
ё њашт љилд. Куллиёти устодро 
рўйи даст доштан орзуи дери
ни њаводорони каломи бадеъ 

ва доираи васеи хонандагони 
тољик аст. Шумо медонед, ки 
чанд кўшиши ќаблї дар ин 
самт фарљоми шоиста наёфт.  
Дар омади гап, бояд як мушки
лиро аз ин хусус ёдовар шавам:  
мо номањои дигаронро ба 
устод дар бойгонї дорем, вале  
номањои устод ба дигарон да
страсамон нест. Чї хуб мебуд, 
агар касоне, ки ин гуна номаро 
бо худ доранд ва ё медонанд, 
нусхаеро аз онњо ба мо пеш
каш мекарданд. Њамчунин, дар 
гирд овардани соядастњои  ус
тод низ мо аз мадади хонанда
гон, кулли сокинони диёр 
умедворем.

Имрўз њар як нуктаи ало
ќаманд ба ному фаъолияти 
устод Турсунзода дорои ањам
мияти махсус аст. Њоло мо беш 
аз 1300 мактуби ба номи устод 
навишташударо  дар бойгонї 
дорем. Ба наќша гирифта шу
дааст, ки ин номањо дар љилди 
шашуми  куллиёт љой дода ша
ванд. 

- Кормандони осорхона дар 
омўзиши бойгонии устод ва 
њаёту фаъолияти ў чї наќше  
доранд?

 Вазифаи мо – кормандони 
осорхона танњо аз истиќболи 
бинандагону тавзењи ашёву 
таърихи манзили устод ва 
њифзи мадракњо иборат нест. 
Дар радифи ин корњои 
њамарўза, мо ба тањќиќу омў
зиши њаёт ва эљодиёти  шоир 
машѓул мешавем, вохў рию 
мањ  филу конфронсу љашн во
рањо баргузор мекунем. Њар 
сол  зодрўзи устод дар осорхо
на бо ташкили базми адабї, 
мањфили шеъру суруд ва њамо
иши илмї таљлил мешавад. Мо 
бахшида ба пањлуњои фаъолия
ти устод дар заминаи пажу
њишњо китобу дастурњо ба чоп 

расондаем ва ин кор идома до
рад. Чанде пеш китоби «Осор
номаи Мирзо Турсун зо да»ро 
чоп кардем, ки натиљаи зањ
мати бардавоми кормандони 
мост. Ният дорем, ки  соя даст
њои китобњои ба устод таќ
димшударо (беш аз 2 њазор), ки 
бо забон (русї, англисї, њиндї, 
фаронсавї…) ва хатњои  гуно
гунанд (ки риллї, арабї, ло
тинї чинї, њиндї…), бо хатти 
имрўзаамон ва ба забони тољи
кї баргардон карда, дар шакли 
китобчае пешкаши хонандагон 
намоем. Тањия ва чопи китоби 
«Таърихномаи њадяњо ба устод 
Турсунзода»ро  низ дар назар 
дорем, ки ба  гумонам, туњфаи 
хеле аљибу љолиб хоњад буд ба
рои њаводорони устод ва кулли 
алоќамандони адабиёти бадеї. 
Тавзењи таърихи баъзе њадяњо 

на камтар аз панљшаш саф
њаро фаро мегирад. Дар ин кор 
хонандагон, мутахассисон ва 
алоќамандони адабиёт низ ме
тавонанд ба мо мадад расо
нанд, њамкорї кунанд.

- Таваљљуњи ањли диёр  ва 
мењмонони љумњурї ба осорхо-
наи устод чї гуна аст?

 Як давраи муайян таваљ
љуњи шањрвандон умуман ба 
тамошои осор хонањою мав
зеъњои таърихї коњиш ёфта 
буд. Солњои ахир,  хушбахто
на, мардум ба такмили љањони 
маънавии хеш бештар диќќат 
медињанд. Њоло њар рўз чанд 
гурўњ тамошобинон аз мин
таќањои гуногуни мамлакат 
(бештар хонандагони мак таб
њо) ба осорхонаи устод меоянд 
ва њар гўшаи онро бо шавќ та
мошо мекунанд, ба саволњои 
зиёди худ  посух меёбанд. Аз  
аввали сол то  имрўз осорхона
ро наз дик ба чорсад нафар 
шањрванди хориљї тамошо 
карданд.

***
Дар назди даромадгоњи асо-

сии њавлии Осорхонаи ёдгорї–
адабии Мирзо Турсунзода 
лавњи бузурги мармарие бо 
акси устод бунёд гардида, ки 
дар он, њамчунин, байти зер (аз  
шеъри машњури «Замин») 
њаккокї шудааст:

То абад, бигзор, бошад 
шуълаафкан, шуълабор

Он чароѓе, ки фурўзон 
гашт дар маъвои ман.

Чароѓи хонаи устод то ба 
имрўз фурўзон аст ва њамин 
гуна фурўзону шуълаафшон 
хоњад монд, «то њаст оламе, то 
њаст одаме».

Тањияи 
Абдурауф МУРОДЇ,

«Омўзгор»  

Чароѓи фурўзони маъвои шоирЧароѓи фурўзони маъвои шоир

Дар ин љо шоири бузурги миллат зиставу шоњасарњо эљод кардааст.
Дар ин љо чароѓи илму адаб њамеша фурўзон ва шуълаафшон будааст.
Дар ин љо пайваста мањфили сухани воло абармардони миллатро ба њам меовардааст.
Дар ин љо мењмонон аз бисёр мамолики љањон борњо гирди як хон биншаставу сухан аз дўстию 

сулњ гуфтаю суруди муњаббат сароидаанд.
Дар ин љо чаманистони назм њамеша тозаю тар ва димоѓпарвар будааст…
Манзили зисти шоири маъруфу мањбуби миллат, устод Мирзо Турсунзода аст ин љо. Тозаю 

озодаю ороста ва хушбоду њаво. Дар сањни њавлии хонаи устод ќадам гузошта, кас фарогири 
њисси гуворою ифтихоромез мешавад, ба њолати аљибе гирифтор мегардад; замоне ин љо устоди 
беназир Мирзо Турсунзода, ки шуњрат андар олам дошту тамоми умр њама љо донаи сулњу дўстї 
мекошт, гаштугузор доштааст. Изи пои устодро дар њар ваљаб замини ин манзил метавон ба 
чашми дил диду њузури маънавиашро эњсос кард…

Њамакнун ин «ошёни баланд» Осорхонаи адабию ёдгории Мирзо Турсунзода ном гирифтаасту 
ба зиёратгоњи ањли диёр ва мењмонони Тољикистон, ба рамзи мењвари шеъру сухан ва љовидонагии 
фарзанди сарбаланди халќ табдил ёфтааст. Мо ба ифтихори зодрўзи устод (2 май) дар сањни ин 
манзил, дар айвончаи тахтагие, ки барои шоири шањир ин љо бо дўстон дар њавои кушод бинша-
ставу сари як пиёла чой суњбат оростан ва шоњмот бозидан хеле писанд будааст, гуфтугўе до-
штем бо директори Осорхонањои муттањидаи адабї – ёдгории Инс титути забон ва адабиёти 
Академияи миллии илмњои Тољикистон, номзади илмњои филологї, дотсент Амирхўљаи Абдурањим.

Њамсуњбатам бадоњатан сухан аз бузургию тавоноии устод Турсунзода, наќши љовидонии ў 
дар таърихи адабиёти тољик, хидматњои мондагору љасуронааш дар арсаи њимояи сулњу вањдат 
ва дўстию рафоќат дар саросари љањон ба миён овард. Саршор аз ифтихор ва мењру муњаббат буд 
суханонаш.
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Дар Институти физикаю техникаи ба номи С. Умарови АМИТ озмоишгоњи наву замонавї бо таљњизоти муосир мавриди ифтитоњ ќарор дода шуд.

МАВЗУИ РЎЗ Њељ кас монанди оне, ки бабахтиро мардона пушти 
сар мекунад, сазовори эњтиром нест.        Сенека 

    ЗАБОНИ МО - ЉАЊОНИ МОЗАБОНИ МО - ЉАЊОНИ МО

– Дар оѓоз мехоњем донем, ки Саъдї 
аз кай ба омўзиши забони англисї пар-
дохтааст ва њоло ба чї кор машѓул аст 
- омўзгорї ё блогерї? 

– Ман, аслан омўзгори забони 
англисї мебошам. Дар мактаби миёна 
ва донишгоњ чанд муддат ба таълими 
забони англисї машѓул будам, њоло 
тавассути сањифањои худ дар шаба
кањои иљтимої касби омўзгориро идо
ма бахшида, мунтазам забон омўзи
амро такмил медињам. Ба омўзиши 
забони англисї аз синфи 8 оѓоз наму
да, ба хотири омўхтани ин забон мак
таби худро низ иваз кардам. Зеро дар 
муассисаи таълимие, ки ќаблан тањсил 
менамудам, аз фанни забони англисї 
дарс гуфта намешуд. Дар баробари 
ин, ба дарсњои иловагї рафта, но
зукињои забонро аз худ бинмуда, 
Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи 
Абуабдуллоњ  Рўдакиро низ бо ихти
соси забони англисї ба итмом расон
дам. Сипас блоги худро дар шабакањои 
иљтимої фаъол ва ба омўзонидани за
бони англисї ба таври онлайнї шуруъ 
намудам.

–Маълум аст, ки дар омўзиши за -
бон њои хориљї шеваю усулњои муоси-
ри таълим истифода мешавад ва тех-
никаву технологияи замон ин имконот-
ро фароњам овардааст. Имрўз вазъи 
омўзиш ва забондонии шањрвандони 
мо дар кадом сатњ ќарор дорад?

– Агар дар умум, дар назар дошта 
бошед, њарчанд сатњи забондонии 
шањрвандони мо то њол ба андозаи 
зарурї набошад њам, дар ин самт 
пешравї дида мешавад. Масалан, дар 
дилхоњ соња њастанд, нафароне, ки за
бонро то як сатњи муайян медонанд. 
Барои мисол соњаи сайёњиро гирем, 
мебинем, ки њангоми ташриф оварда
ни мењмони хориљї як нафар дар 
сатњи муошират бо ў суњбат мекунад 
ва ба таври коста њам бошад, марому 
маќсади худро мефањмонад. Ё дар 
ошхонањо агар ањамият дода бошед, 
зимни ташрифи як нафар хориљї 
танњо як нафар пешхизмат пайдо ме
шавад, ки ба таври ќаноатбахш суњбат 
намуда, дархости муштариро ќонеъ 
созад. Ва ё агар дусе сол пеш ба 
хориљи кишвар мерафтем, њатман 
њамроњи худ тарљумон мебурдем, 
аммо њоло дар ќиёс ба ин, вазъи 
забондонї то як андоза бењтар шуда
аст. Бо вуљуди ин, бояд талош намоем, 
то сатњи забондонии шањрвандонро 
бењтар созем. 

Боиси ифтихор аст, ки чанде ќабл 
фармони вижае аз љониби Асосгузори 
сулњу вањдати миллї – Пешвои мил
лат, Президенти Љумњурии Тољикис
тон, муњтарам Эмомалї Рањмон воба
ста ба омўзиши забонњои хориљї ба 
тасвиб расид. Дар ин самт, дар тамо
ми ташкилоту идорањо омўзиши 
забонњои хориљї ба роњ монда шуда, 
давоми якуним сол натиљагирї карда 
мешавад. Бо татбиќи ин иќдом дар ин 
самт мо ба дастовардњои назаррас 
ноил мегардем.  

– Мусаллам аст, ки сатњи забондо-
нии шањрвандон ба таълими забони 
англисї дар мактаб ва донишкадаву 
донишгоњњо иртибот дорад. Сатњи тад-
риси омўзиши забони англисї ва маз-
муну муњтавои китобњои дарсиро дар 

таълимгоњњо ва фарќ аз марказњои 
забономўзї чї гуна арзёбї мекунед?

– Тавре дар аввал ишора кардам, 
ман њам дар мактаб, њам дар донишгоњ 
ва њам дар маркази забономўзї дарс 
гуфтаам. Маводе, ки мо дар 
муассисањои таълимї дорем, ба тала
бот љавобгў нестанд. Яъне, талаботи 
хонандаю донишљўро ќонеъ карда на
метавонад. Ба ибораи дигар, маълу
моти муфассал ё мањорати заруриро 
дода наметавонад. 

Хусусан, дар донишгоњ ба таври 
зарурї маводи тољикї надорем ва ак
сари он китобу дастуроте, ки истифо
да мешаванд, аз љониби муаллимон ва 
муаллифони рус барои аудиторияи 
рус пешнињод шудааст. Яъне, 

таљрибаю сатњи дониши англисие, ки 
онњо доранд, бо дарназардошти њамон 
китоби худро навиштаанд. Дар 
Тољикистон ин китобњо ба сатњи 
забономўзии мо мувофиќ намеша
ванд. Бубинед, ки на њама бо забони 
русї гап мезанад. Мисол, дар шањри 
Душанбе шояд аксарият бо забони 
русї гап мезананд, аммо онњое, ки бе
рун аз пойтахтанд, на њама бо забони 
русї суњбат карда метавонанд. Аз ин 
рў, он сатњи китобњое, ки имрўзњо мо 
истифода мекунем, мувофиќ нест ва 
бояд аз зинањои поёнтар шуруъ кунем. 

Фарќияти китобњои тољикие, ки 
дорем, аз китобњои англисии амрикої 
ё бритониёї дар он аст, ки китобњои 
тољикї фаќат ду мањорат  хондан ва 
навистанро меомўзонанд, аммо ки
тобњои амрикої ё бритониёї чор 
мањорат  гўш кардан, гап задан, на
виштан ва хондан. Яъне, забон ин гап 
задан аст. Барои он ки гап занем, ав
вал бояд бисёртар гўш кунем. Буби
нед, ки тифл ду ё се сол фаќат гўш ме
кунад, ки падару модараш чї мегўянд 
ва баъдан як ё ду калима гап мезанад. 
Мо њам зимни омўзиши дилхоњ забо
ни нав бештар бояд гўш кунем. Мута
ассифона, китобњои мо њамон шуна
воиро надоранд, омўзгорон бо аудио 
кор намекунанд ва хонанда фаќат ба 
таври визуалї ба чашм њарфњоро ме
шиносаду тарљума карда метавонад, 
аммо зимни суњбат муошират карда 
наметавонад.

Дар марказњои омўзишї бошад, 
бештар аз маводе истифода мебаранд, 
ки њам аудио дорад, њам видеодарсњо 
дорад, ки хонанда бештар баробари 
гўш кардану дидан, суњбат низ мена
мояд. 

Яке аз шиносонам, ки дар литсейи 
ноњияи Восеъ кор мекунад, иќрор 
шуд, ки дар мувофиќа бо роњбарияти 
муассиса дар раванди таълим аз 
китобњои амрикоию бритониёї исти
фода кардааст ва ба натиљањои назар
рас расидааст. Яъне, дарсро аз рўйи се 
мањорат ба роњ мондааст. Маводи ау
диоиро гўш карда, тавассути телефон 
суњбати ду нафарро шунида, ба 
саволњои њамсуњбатон хаттї посух на
виштаанд, сипас хонандагон шунида
ашонро наќл мекунанд ва аз натиљаи 
наќли њосилшуда иншо менависанд. 

Агар хато накунам, яке аз хонанда
гони ин муассиса дар як озмуни сатњи 
баланд дар Англия аз фанни забони 
англисї сазовори љойи якум гардида 

буд. Ин таљриба сад дар сад нишон 
медињад, ки агар мо маводу равиши 
дарсњоро иваз кунем, каме љиддї муно
сибат намоем, ба натиљаи хуб мерасем. 

Дар зимн, наметавон зиёд ба мавод 
њам такя намуд, зеро дар марказњои 
омўзишї низ њастанд, нафароне, ки 
гап зада наметавонанд. Аз ин рў, аз 
чанд љињат вобаста аст. Њам мавод, 
њам муњит ва њам хоњиши хонанда 
бояд бо њам тавъам бошад ва хонанда 
бояд бештар мустаќилона кор кунад. 
Дар марказњо фарќ аз мактабњо дар 
он аст, ки бештар муњити сунъиро 
ташкил мекунанд ва забономўз маљ
бур мешавад, ки њама амалро њангоми 
иљро кардан бо забони англисї шарњ 
дода, иљро кунад. Њар маводе, ки му
толиа мекунад, аудио ё видеое, ки ме
шунаваду мебинад, бо забони англисї 
мебошад.

 – Баъзењо идао мекунанд, ки хо-
нанда давоми 11 сол дар мактаб ва 4-5 
сол дар донишгоњ тањсил мекунад, 
аммо бо забони англисї наметавонад 
њатто дар сатњи муошират суњбат на-
мояд. Дар ин маврид чї андеша доред?

– Ба андешаи ман, сабаби дертар 
ба азхудкунии забон машѓул шудан ва 
ё пурра аз худ накардани забон дар 
мактаб ё донишгоњ ин аст, ки хонанда 
дар муассиса дар як ваќт чанд фанро 
меомўзад. Масалан, хонандаи синфи 
11 13 фанни таълимиро меомўзад ва 
агар 13 фанро таќсим кунем, хонанда 
30 даќиќа ё аз ин камтар барои њар як 
фан ваќт људо карда метавонад. Њамаи 
фанњо дар як њафта њадди аќал ду ва 
баъзеашон 3 ё 4 маротиба дарс дода 
мешаванд. Хонанда дар як рўз 6 соат 
дарс дорад ва баробари аз худ карда
ни забони англисї боз 5 дарси дигар

ро бояд аз худ намояд. Вай ваќти кофї 
намеёбад, ки як мавзуъро пурра аз худ 
намояд. Чун дигар дарсњо – забони 
тољикї, физика, химия, таърих ва 
ѓайра низ њастанд. Ба ин маънї, фан 
бисёр асту ваќт кам, хонанда сарсарї 
дарсњоро аз худ менамояд ва баъд аз 
се рўз њамаи онњоро фаромўш меку
над. Дар марказњои забономўзї бо
шад, фикр  ва тамаркуз ба як фан ра
вона мешавад. Дар баробари мар
казњои забономўзї, марказњои тайёрї 
барои дохилшавї ба мактабњои олї 
низ чунинанд. Агар довталаб хоњиши 
дохил шудан ба ихтисосњои тиббиро 
дошта бошад, дар марказ танњо 4 фа
неро меомўзад, ки барои дохил шудан 
ба мактабњои олї ба ў мусоидат мена
мояд. Ин монанд ба он аст, ки дар 
донишкадаву донишгоњ давоми тањ
сил агар донишљў пурра фанњои та
хассусиро омўзад, дар кадом сатњ му
тахассис мешавад, вале бештар ба 
омўзиши фанњои ѓайритахассус банд 
гардад, чї натиља њосил мешавад? 

– Аз кай ба фаъолияти блогерї шу-
руъ кардед, идеяе, ки тавассути ша-
бакањои иљтимої, хусусан, Фейсбуку 
Инстаграму Телеграм ба тарѓибу 
ташвиќ ва омўхтани забони англисї ба 
наврасону љавонон машѓул шавед, чї 
гуна пайдо шуд?

– Аслан, сабаби машѓул шудан ба 
блогерї кам будани маводи тољикї 
буд. Набудани маводи тољикї, ки мо 
њангоми фаъолият дар мактабу до
нишгоњ њис кардем, дар назди худ 
маќсад гузоштем, ки мавод омода ку
нем ва он фаќат бо забони содаи 
тољикї бошаду дилхоњ шахс онро 
фањмад ва истифода намояд. Мо кор
ро аввал аз Ютуб шуруъ кардем, 
дарсњо аввал муддати як сол дар ин 
шабака буданд. Он дарсњо он ќадар 
тамошобин надошт, чун њама љиддї 
буд, ягон шўхї надошт ва бо забони 
адабї буд. Ваќте ба Инстаграм рў 
овардем, дидему тањлил кардем, ки 
наворњои шўхиомезу хандаовар нис
бат ба наворњои таълимї тамошоби
ни зиёд доранд. Ба хулоса омадем, ки 
таълимро бо шухї якљо кунем ва чизе 
ба даст биорем. Чун таљриба гузарон
дем, дидем, ки натиљаи хуб дод ва ин 
корро давом додем. Сабаби аз забони 
адабї гузаштан ба лањља њам ин буд, 
ки аксари аудиторияи шабакањои 
иљтимої, хусусан, Инстаграм љавонон 
њастанд ва мутаассифона, то як андоза 
онњо гуфтори адабиро ќабул надо
ранд. Аслан, ин чизи нав нест, лекин 
дар Тољикистон ин тарзи пешнињоди 
мавод нав аст. Зеро дар сањифањои 
иљтимоии корбарон аз кишварњои 
Ўзбекистону Россия, Эрону дигар 
давлатњо њама намуд наворњо ба тав
ри лањља ва шўхиомез вуљуд доранд ва 
мо њам ин усулро истифода намудем. 
Њоло зиёда аз 20 нафар омўзгор њаст, 
ки ба воситаи сањифаи иљтимоии Инс
таграм забони англисиро танњо бо за
бони тољикї дарс медињанд.

– То љойе мо медонем, аз љониби 
шумо платформаи омўзишии “Вожа-
омўз” низ тањия шудааст. Ин чї гуна 
платформа аст ва барои омўзиши за-
бони англисї ба наврасону љавонон ва 
умуман, ањли љомеа чї кумак карда 
метавонад?

ОМЎЗИШИ ЗАБОНИ АНГЛИСЇ ШАВЌУ РАЃБАТ ВА ОМЎЗИШИ ЗАБОНИ АНГЛИСЇ ШАВЌУ РАЃБАТ ВА 
ЗАЊМАТИ ЗИЁД ТАЛАБ МЕКУНАДЗАЊМАТИ ЗИЁД ТАЛАБ МЕКУНАД

Саъдї Тоирзода соли 1992 дар шањри Кўлоб таваллуд шуда, мактаб ва донишгоњро дар зодгоњаш хатм кардааст. Фаъ-
олияти кориро дар Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абуабдуллоњи Рўдакї оѓоз бахшида, дар Маркази рушди касбият 
ва инноватсия ва Маркази тањсилоти фосилавии донишгоњ ифои вазифа намудааст. Соли 2018 ба Маркази амрикоии шањри 
Кўлоб ба кор гузашта, давоми 3 сол дар он њамчун омўзгор ва њамзамон, дар литсейи инноватсионии шањри Кўлоб ба 
њайси омўзгори забони англисї фаъолият кардааст. Айни њол дар баробари директори ширкати сайёњии “ДИЁР ТРЕВЭЛ” 
будан, ба фаъолияти блогерї машѓул аст  ва тавассути сањифањои худ дар шабакањои иљтимої забони англисї меомўзонад.
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Дар Донишгоњи славянии Россия ва Тољикистон бахшида ба Соли маърифати њуќуќї конференсия баргузор гардид.

Пеш аз он ки ба касе бигўї, нахуст ба худ бигў.
            Сенека МАВЗУИ РЎЗ

Такмили таълими омўзиши забонњои Такмили таълими омўзиши забонњои 
хориљї таќозои замон астхориљї таќозои замон аст

 Ваќте бо забони тољикї блогро сар кар
дем, баъди се соли фаъолият эњсос намудем, 
ки мавод бо забони тољикї бисёр шуд ва ба 
хулосае омадем, ки як китоби хурдакаке на
висем, то фарогири ин њама вожањо бошад. 
Бо номи «1001 калимаи зарурї» китоб тањия 
кардем ва дидем, ки боз дигар китобњо њам 
пайдо шуданд. Ваќте тањлилу хулосабарорї 
кардем, дидем, ки дар телефонњо барномае 
намерасад, ки ба таври осон дастраси 
њамагон бошад. Аввалин чизе, ки таваљљуњи 
моро љалб кард, тањияи шакли электронии 
китобњо буд, зеро аз хориљ тољикони мо 
бештар пурсон мешуданд, ки чї гуна нусхаи 
электронии ин ё он китобро дастрас намо
янд. Ва ман хостам, ки як шакли электронии 
ин китобро дошта бошам, на танњо дар фор
мати PDF, балки дар шакли интерактивї 
бошад. Баъдан, ваќте бо барномасоз 
Мирќурбон Наимов њамсуњбат шудем, мав

суф низ иброз дошт, ки нияти тањияи чунин 
як барномаро дорад ва ба хулосае омадем, 
ки аз пайи иљрои ин идея мешавем. Сохтани 
барнома ќариб як сол ваќтро гирифт. Мо ба 
пуррагї гуфта метавонем, ки ин якумин бар
номаи тољикї дар самти омўзиши калимањо 
аст. Пеш аз ин дар телефонњо барномањои 
зиёд њам буданд, аммо онњо танњо луѓат ва ё 
њамон фарњанги забони тољикїанглисї ё 
англисїрусї мебошанд. Яъне, шумо кали
маро менависед, тарљумаи тољикиашро ба 
шумо нишон медињад. Ин барнома тамоман 
дигар аст ва барои омўхтани калимањо дањ 
намуд машќ дорад. Аз шумо ба таври 
интерактивї дањ намуд калимаро мепурсад, 
ки шумо њамон калимаро аз худ кунед. Аксу 
садо, тарљумаи тољикиву русї ва транскрип
сияи калима њаст, ки метавонед ба осонї 
омўзед. Яъне, шумо на танњо калимаро бо 
тарљумааш мебинед, балки дањ маротиба бо 
роњњои гуногун калимаро аз шумо мепурсад 
ва тест мегирад. Баробари ин, њар калима бо 
тарљумањояш њам садо дорад ва њам расм 
дорад. Шумо барои зуд аз худ кардан мета
вонед аз онњо истифода намоед. Дар умум, 
њама он машќњое, ки вуљуд дорад, сирф бо 
забони тољикї аст ва дизайни платформа 
низ бояд пурра шакли миллиро ба худ касб 
намояд. Чун нав се моњ шуд ба фаъолият 
оѓоз намудани барномаро, дар ин самт њоло 
корњои техникї ва пуррасозии дохили он бо 
маводи дигари таълимї ва бозињои шавќовар 
идома дорад. 

Дар ин росто, мехоњам аз як иќдоми Ва
зорати маориф ва илм ёдовар шавам. Агар 
хато накунам, соле ќабл Вазорати маориф 
ва илм “Луѓати вожањои серистеъмоли 
забонњои тољикї, русї ва англисї”ро бо 
фарогирии 400 калима тањия ва дар бароба
ри нашр кардан тавассути сомонаю тамоми 
шабакањои иљтимої дастраси њамагон гар
донид. Идеяи бењтарин ва иќдоми бенињоят 
хуб аст. Ман онро аз сомонањо дастрас на
муда, бо он шинос шудам. Дар њаќиќат, 
калимањои сода њастанд ва њар кас метаво
над дар фаъолияти њамарўза рў ба рў шавад. 
Ваќте ин луѓат нашр шуд, ба тањияи китоби 
“1001 калимаи зарурї” машѓул будам ва ин 
иќдоми вазорат бароям хеле хуш омад.

 – Њастанд нафароне, ки бо вуљуди донис-
тану азхуд кардани вожањои забони англисї, 
наметавонанд озод муошират кунанд. Ба 
ибораи дигар, аз суњбат кардан бо забони 

англисї як навъ тарс доранд. Барои бо забо-
ни англисї озод суњбат кардан чї бояд кард, 
муњити забономўзї ва ё роњи дигаре вуљуд 
дорад?

– Ин мушкили танњо мотољикон нест ва 
ин омил дар тамоми дунё ба мушоњида мера
сад. Дилхоњ шахс, ки як забони дигарро 
меомўзад, зимни аввалин суњбатњо дар 
вуљуди ў як тарс пайдо мешавад. Шахс фикр 
мекунад, ки агар ман як хато кунам, мусоњиб 
ва ё нафарони дигар ба њоли ман механданд. 
Ман бо хориљиён низ кор кардаам, хусусан, 
муаллимони амрикої, бритониёї, эронї низ 
ин таљрибаро ёдовар ва иќрор њам шудаанд, 
ки њатто дар донишгоњњои кишварњои зикр
шуда низ ин њолат љой дорад. Ба андешаи 
инљониб мо бояд хато кунем. Мањз дар чу
нин њолат шахс хатои худро дарк карда, аз 
пайи ислоњ мешавад ва ќадам ба ќадам сатњи 
муоширати худро хуб мекунад. Дар зимн, 

барои он ки сатњи забондонии мо хубтару 
бењтар шавад, бояд бештар гўш кунем. Ваќте 
зиёд гўш мекунем, тарзи талаффузи калима
ро аз худ мекунем ва ба хатої кам роњ 
медињем.

– Барои нафароне, ки мехоњанд забони 
англисиро зудтару хубтар аз худ кунанд, чї 
тавсия медињед?

– Тавсияи якуми ман ин аст, ки њатман 
барои омўхтани забон ваќт људо кунанд. 
Фикр накунанд, ки дар муддати се моњ мета
вонанд забони англисиро аз худ мекунанд. 
Омўхтани дилхоњ забон мењнати зиёдро та
лаб мекунад ва њатман ваќте ќарор доданд, 
ки забони хориљї меомўзанд, њатман ваќт 
људо кунанд. Яъне, дар як њафта як соат на
мешавад. Баъзе нафароне њастанд, ки 
мегўянд, мо 4 моњ ваќт дорему фалон љо са
фар дорем ва оё њар њафта серўзї дар 4 моњ 
метавонем англисиро омўзем? Ин аллакай 2 
моњ мешавад. Ваќте барои худ 4 моњ ваќт 
људо мекунанд, 4 моњ бояд њар рўз бе рўзи 
истироњат ва дар як њафта њафт рўз ба 
забономўзї машѓул шаванд. Яъне, 4 моњ120 
рўз бояд дарс хонанд. Дар баробари 120 
соат бо муаллим будан, аќаллан 120 соати 
дигар худашон мустаќилона ба забономўзї 
машѓул шаванд. Дар ин њолат мешавад за
бонро омўхт. Зеро ана њамон формулаи ма
тематикие, ки дар дилхоњ кор истифода ме
шавад – ваќт+мењнат= натиља њаминро ифо
да мекунад. Ба ин мазмун, агар мо ваќт на
дошта бошем, наметавонем ба маќсад расем. 
Њатто агар ањамият дињем, дар шабакањои 
иљтимої зиёд ба чашм мерасад, ки шахсони 
алоњида тарѓиб мекунанд, ки дар ду ё се моњ 
метавонем забони англисиро пурра ба шумо 
омўзонем ва шумо озодона њарф занед. Ин 
идао мутлаќо хатост. Њатто бо як нафар 
омўзгор бањс њам доштем ва ваќте даъво 
кард, ки дар се моњ хонандаро забондон ме
кунад, пурсидем, ки худаш ба ин бовар до
рад, посух дода натавонист ва танњо гуфт, 
ки дар як рўз се соат дарс мегузарад. Бале, 
дар як рўз 3 соат дарс гузаштан имкон до
рад, аммо оё хонанда ин се дарсро пурра аз 
худ карда метавонад ё не, суоли асосист. 
Тавсияи дигар ин аст, ки донишомўзон беш
тар омўзанд ва шавќу раѓбат нисбат ба 
њамон забонро дар дил парвариш дињанд.

Мусоњиб Э.ХУШБАХТ,
“Омўзгор”

    ЗАН ВА ЉОМЕАЗАН ВА ЉОМЕА

    ОЗМУНИ БАЙНАЛМИЛАЛЇОЗМУНИ БАЙНАЛМИЛАЛЇ

Таъмини баробарии Таъмини баробарии 
гендерїгендерї

Хонандагони тољик соњиби 11 Хонандагони тољик соњиби 11 
љойи ифтихорї гардидандљойи ифтихорї гардиданд

Яке аз шартњои муњимтарини пешрафти давлат, осоишу субо
ти љомеа ва ободии Ватан модари босаводу соњибмаърифат ме
бошад, ки метавонад фарзанди хушахлоќу донишманд ва худши
носу ватандўстро тарбия карда, ба хизмати љомеа ва давлат 
њидояту роњнамої созад. Дар урфият гуфтаанд: «Агар хоњї, ки ба 
фарњангу маърифати миллате бањо дињї, ба чењраи занону мода
рони он миллат нигар». Дар солњои соњибистиќлолї Њукумати 
мам лакат тамоми тадбирњоро роњан дозиву амалї намуд, ки 
маќом ва љойгоњи иљтимоии занону бонувонро дар муносибатњои 
љамъиятї ва пешрафти давлат баланд бардорад.

Оид ба бузургиву матонати занону модарони тољик дар яке аз 
сухан ронињои худ Асосгузори сулњу вањдати миллї – Пешвои 
миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон, муњтарам Эмомалї 
Рањмон чунин зикр кардаанд: «Модари тољик дар тули таърихи 
чандинњазорсолаи халќамон садњо ва њазорон фарзандони фар
зонаву донишманд, љоннисору ќањрамон, далеру љасур, 
љавонмарду диловар ва ватан дўсту ватанпарварро ба дунё овар
дааст, онњоро тарбия карда ба камол расонидааст ва барои хиз
мат ба мардум ва љомеаи башарї дуои нек намудааст.»

Неруи созандаи занону бонувони ватандўсту ободгари тољик 
давоми солњои соњибистиќлолии кишвар наќ ши онњоро дар усту
вор гардонидани тамоми пањлуњои њаёти љамъиятиву сиёсии 
мамлакат афзун намудааст. Имрўз бо ќаноатмандї метавон ќайд 
намуд, ки тайи зиёда аз сї соли соњиб истиќлолии мамлакат за
нону бонувон дар тамоми соњањо баробари мардон хидмати бо
самар мекунанд.

Дар баробари њамаи ин, таваљљуњи Роњбари мамлакат нисбат 
ба баланд бардоштани мавќеи занону бонувон кам нагардида, 
дар кишвар бо маќсади дастгирии минбаъдаи занону бонувон 
«Стратегияи миллии фаъолгардонии наќши занон дар Љумњурии 
Тољикистон барои солњои 20212030» ва наќшаи амалисозии 
онро барои солњои 20212025 тањия ва амали он ба роњ монда 
шудааст.

Њамасола дар мамлакат грантњои Президенти Љумњурии 
Тољикистон ва ќарзњои имтиёзнок барои занону бонувони 
соњибкор ба роњ монда мешавад, ки боиси бењтар гардидани 
мавќеи занон дар љомеаи мамлакат ва инчунин, наздиктар гарди
дан ба њадафи стратегии мамлакат – саноатикунонии босуръат 
мегардад.

Имрўз дар идоракунии давлатї ва хизмати давлатї низ фаъо
лияти занону бонувонро баръало мушоњида менамоем. Дар асо
си сиёсати хирадмандонаи Пешвои миллат дар баробари кадрњои 
роњбарикунандаи маќомоти давлатї, инчунин, дар байни муови
нон низ ба тарзи истисної њамеша иштироки як нафар зан дар 
назар дошта шудааст, ки ин бори дигар аз таваљљуњи хосаи 
роњбарият ба ин самт дарак медињад. Айни њол зиёда аз 20 дарса
ди кадрњои роњбарикунандаро дар хизмати давлатии маъмурї ва 
сиёсии кишвар ва дар маљмуъ, зиёда аз 30 дарсади хизматчиёни 
давлатии мамлакатро занон ташкил менамоянд. Новобаста ба 
њамаи ин, бо дастуру супоришњои Њукумати Тољикистон ба 
наќша гирифта шудааст, ки то соли 2030 шумораи занон дар хиз
мати давлатї то 35 дарсад ва шумораи онњо аз њисоби кадрњои 
роњбарикунанда то 25 дарсад афзоиш дода мешавад.

Малика АЗИЗОВА,
 омўзгори забони хитойии гимназияи №4 

барои хонандагони болаёќати 
шањри Душанбе 

Хонандагони тољик 
дар озмуни байналмилалї 
соњиби 4 медали тилло, 3 
нуќра ва 4 биринљї гар
диданд.

11 хонандаи болаёќати 
То љикистон дар озмуни 
байналмилалии «Кайњон 
аз нигоњи кўдакон», ки 
дар Планета рияи Иркут
ски Федератсияи Россия 
доир гардид, ѓолиб ома
да, соњиби 4 медали тилло, 3 нуќра ва 4 биринљї шуданд. Тибќи 
маълумоти Кумитаи тадорукоти озмуни бай налмилалї, ба коти
боти озмун 900 осори хонандагони болаёќат аз Федератсияи Рос
сия, Ќазоќистон, Беларус, Узбекистон, Ќирѓизистон, Армани
стон, Гурљистон, Озарбойљон ва Тољикистон ворид гардида, дар 
натиља ѓолибон ва љоизадорони озмун муайян карда шуданд.

Њамчунин 50 иштирокчии фаъол аз Тољикистон ва омўзгорони 
онњо бо сертификати байналмилалии иштирокчии озмун сарфа
роз гардонида шуданд.

Њадафи озмун аз дарёфти истеъдодњои нав дар риштаи рассомї 
ва таќвияти дониши кўдакон оид ба кайњон иборат буд.

Озмун ба муносибати 90солагии зодрўзи кайњоннавард Юрий 
Алексеевич Гагарин баргузор шуда, хонандагони болаёќат 
офаридањояшонро дар мавзуъњои “Кайњоннавардон: дирўз, имрўз 
ва фардо”, “Дастгоњи парвозкунандаи ман” ва “Ситорањову 
сайёрањо” пешнињод намуданд.
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Дар шањри Риёз масъалаи њамкорї байни Тољикистон ва Арабистони Саудї дар самти маориф ва илм баррасї гардид.

ШАРАФМАНДОН  Виљдони пок шодии љовидон аст. 
        Сенека 

ЊАР КЊАР КИИ АЗ МЕЊРУ ВАФО БАР  АЗ МЕЊРУ ВАФО БАР 
ХАЛЌ ХИЗМАТ МЕКУНАД…ХАЛЌ ХИЗМАТ МЕКУНАД…

    БА ИФТИХОРИ 100-СОЛАГИИ СОЊИБ ТАБАРОВБА ИФТИХОРИ 100-СОЛАГИИ СОЊИБ ТАБАРОВ     СИМОСИМО

    КОНФЕРЕНСИЯКОНФЕРЕНСИЯ

Фаъолияти илмїтањќиќотии ада
биётшинос ва мунаќќиди шинохта 
Соњиб Табаров ба кори омўзгориаш 
тавъам буда, барои ањли илму маори
фи кишвар шоистаи омўзишу бањра
бардорї мебошад. Мавсуф њастии 
хешро ба тањќиќу баррасии масъ
алањои бунёдии таърихи адабиёти 
тољик, наќди адабї, назарияи адаби
ёт, матншиносї ва адабиётшиносии 
муќоисавї бахшидааст. Муаллифи 
китобу рисола ва маќолањои илмию 
оммавии зиёд аст. Дар асару ма
ќолањояш пањлуњои мухталифи на
зарї ва амалии таърихи адабиёти 
тољик тањќиќ  гардидаанд. Ба таъкиди 
академик Ян Рипка, устод Соњиб Та
баров дар илми филологияи тољик 
мактаби адабиётшиносии пурќуввате 
ба вуљуд овардааст, ки онро шогирдо
наш  бомуваффаќият идома медињанд. 

С. Табаров њамчун адабиётшинос 
дар таълифи асарњои бунёдї, аз 
љумла, «Пайрав Сулаймонї», «Сад
риддин Айнї – ќофиласолори адабиё
ти муосири тољик», «Њаёт, адабиёт, 
реализм» (дар панљ љилд), «Методи 
тањлили асарњои бадеї», «Материалњо 
оид ба омўхтани адабиёти муосири 
тољик», «Садриддин Айнї – асосгузо
ри адабиёти муосири тољик», «Асос
њои назариявии танќиди адабї» мебо
шад.

Навиштањояш дар бораи устод 
Сад риддин Айнї, Абдулвоњиди Мун
зим, Абдурауфи Фитрат, Мањмуд
хољаи Бењбудї ва дигар намояндаго
ни адабиёти љадидия арзиши баланди 
илмї дошта, дар шинохти таъриху 
фарњанг ва густариши илми тољик му
соидат кардаанд. 

Маълум аст, ки С. Табаров дар 
бораи зиндагинома, фаъолияти мао
риф парварї, сиёсї ва андешањои ада
биву публитсистии Мирзо Абдул
воњиди Мунзим чандин маќола ва 
рисолаи алоњида навиштааст, ки он 
бо такмилу тањрир чор маротиба 
нашр гардидаву  аз љониби ањли илму 
адаб хуш пазируфта шудааст. Дар бо
раи Мањмудхољаи Бењбудї низ пажу
њишгарони таърихи матбуот зиёд на
виштаанд, вале маќолаи устод бо он 
фарќ мекунад, ки заминањои ташакку
ли эљодиёти мавсуфро њамчун як шах
сияти равшанфикр хеле возењ шарњу 
тавзењ намудааст.

Мусаллам аст, ки М. Бењбудї дар 
давраи бисёр мушкилу хатарзо бо 
таъсиси ду нашрия бо забони тољикї 
дар бедории фикрии миллат ва маъ
рифати ањли љомеа такони љиддї бах
шид. Дар зимн, дар таъсиси мактабњои 
нав ва саводнок намудани љомеа та
лоши зиёд намуд. Ба ин мазмун, 
маќолаи С. Табаров доир ба фаъолия
ту зиндагиномаи М. Бењбудї дар ши
нохти ин шахсияти фарњехтаи милла
ти тољик маълумоти судманд медињад. 

Шоистаи таъкид аст, ки С. Таба
ров аз зумраи мунаќќидон ва муњаќ

ќиќонест, ки дар рушду пешрафти 
илми тољик хидмати босазо намуда, 
эътибору нуфузи илми кишварро дар 
арсаи байналмилалї баланд бардош
тааст. Аз нигоштањои устод бармео
яд, ки ў њангоми таълифи асарњои худ 
муњаббати хосса ба Ватан, адабиёт ва  
миллат дорад.  Ба ин маънї, њангоми 
мутолиаи асари С. Табаров «Зиндаги
номаи Садриддин Айнї» дар хонанда 
андешае пайдо мегардад, ки муаллиф 
ба устод Сад риддин Айнї ва адабиёту 
миллат муњаббати зиёд ва ифтихори 
баланд дорад. Дар ин замина, мета
вон аз  монографияњои  С. Табаров 
дар бораи Садриддин Айнї, Мунзим, 
Фит рат, Бењбудї ва ѓайра ёдовар шуд.

Академик Абдуљаббор Рањмонзода 
бамаврид зикр менамояд: «Шодравон 
Соњиб Табаров умри бобаракат дид. 
Онро сарфи роњи илму адаб ва мао
риф намуд ва бо таъбири худ, «фар
зандони зиёди маънавї»  ба ёдгор гу
зошт. Ростгўї, ростќавлї ва нотарсо
на сухан гуфтан шиори зиндагиаш 
буд. Бенињоят њаётро дўст медошт. Аз 
њар лањза, њар соату даќиќа самара
нок истифода  мебурд. Дафтари хоти
роташ бо номи «Таассуроти аќлу дил» 
намунаи таърихи зиндаи асри XX ме
бошад». 

Вай њар як лањзаи њаёташро ба 
рўйдодњои муњимми таърихї, адабї 
ва фарњангии кишвараш рўйи сафња 
меовард. Ба мо имрўз зарур аст, ки 
њаёт ва фаъолияти устод Соњиб Таба
ровро ба пуррагї омўзем ва чун ў 
бањри пешрафти илму маорифи киш
варамон кўшиш намоем, зеро фарму
даанд, ки: 

Њар ки аз мењру вафо бар халќ 
хизмат мекунад,

Номи худро сархати девони 
миллат мекунад.

Воќеан, фаъолияти илмию эљодї 
ва омўзгории устод Соњиб Табаров 
манбаи омўзиш мебошад, бознашр ва 
дастрас намудани асарњои мондаго
раш дар муассисањои таълимию илмї 
манфиатбахш хоњад буд.

Садаф БЕРДИЕВА,
мушовири кабинети методии

шуъбаи маорифи ноњияи 
Абдурањмони Љомї

Бахшида ба 100солагии  мунаќќид, адабиётши
нос, номзади илми филология (1949), узви вобастаи 
Академияи миллии илмњои Тољикистон (1953), Арбо
би шоистаи илми Љумњурии Тољикистон (1991)  
Соњиб Табаров  дар муассисаи тањсилоти миёнаи 
умумии №62и ноњияи Абдурањмони Љомї конфе
ренсия баргузор гардид, ки дар он намояндагони 
соњаи маорифи вилояти Хатлон иштирок карданд. 
Дар оѓоз мудири шуъбаи маорифи ноњия Абдукарим 
Гадоев вобаста ба фаъолияти эљодї ва асарњои ар
зишманди адабиётшиноси номвар С. Табаров ба тав
ри мухтасар маълумот ироа намуд. 

Дарвоќеъ, мартабаи илмї ва фаъолияти адабиёт
шиносию мунаќќидии С. Табаров шоистаи тањсин 
буда, дар асару маќолањои зиёди илмї ва илмию ом
мавии шодравон пањлуњои мухталифи назарї ва ама
лии таърихи адабиёти давраи нави тољик мавриди 
тањќиќи амиќ ќарор гирифтаанд. 

Мушовири кабинети методии шуъбаи маорифи 

ноњияи Абдурањмони Љомї Садаф Бердиева дар мав
зуи «Соњиб Табаров – адабиётшинос ва мунаќќиди 
воќеъбину соњибмактаб» суханронї кард. Мавсуф 
зикр намуд, ки  устод Соњиб Табаров адабиётшинос 
ва мунаќќиди маъруфи адабиёти муосири тољик аст. 
Фаъолияти илмї – тањќиќотии олим ба фаъолияти 
омўзгорияш тавъам буда, барои насли имрўзу мин
баъдаи миллати тољик ќобили омўзиш ва бањра
бардорї мебошад. Ў муаллифи 850 рисола, китоби 
дарсї, воситаву барномањои таълимї ва маќолањои 
илмию оммавист.

Њамчунин, дар конфронс маърўзањои «Зиндаги
номаи Соњиб Табаров», «Самтњои фаъолияти Соњиб 
Табаров», «Луѓати Айнї ва баъзе масъалањои чопи 

осори нависанда дар маќолањои илмии Соњиб Таба
ров» пешнињод гардид, ки фаъолияти пурсамар ва 
асарњои арзишманди пажуњишгари тавоноро ба тав
ри барљаста нишон медињанд.

Н. ОХУНЗОДА,
 «Омўзгор»

Адабиётшинос ва Адабиётшинос ва 
мунаќќиди соњибмактабмунаќќиди соњибмактаб

Устод Саттор Байзоев дар шањри Ис
таравшан, дар оилаи коргар чашм ба дун
ёи њастї кушодааст. Аз наќли омўзгороне, 
ки Саттор Байзоев ба онњо дар мактаб 
дарс додаанд, бармеояд, ки мавсуф аз дав
раи мактабхонї ба математика завќи беан
доза дошта, бо ќобилияту фањмиш ва до
ниши худ аз дигарон ба куллї фарќ мекар
дааст. 

Солњои 1968 – 1971 дар олимпиадањои 
љумњуриявї аз фанни математика сазовори 
чор медалу ифтихорномањо гаштааст. 

Соли 1969 дар мактаби тобис
тонаи физикаматематикии 
назди Донишгоњи давлатии 
Новосибирск тањсил намуда
аст.

Муњаббат ба илми риёзї 
љавони умедбахш ва ташнаи 
илмро пас аз хатми мактаби 
миёнаи умумї ба Донишгоњи 
миллии Тољикистон (собиќ 
УДТ ба номи В. И. Ленин дар 
шањри Душанбе овард.

Дар давраи донишљўї 
(солњои 1971 – 1976) мењри 
Саттори љавон ба илми риёзї 
дучанд гардида, дар озмуну 
конференсияњо, семинарњою мањфилњои 
илмї фаъолона иштирок мекард. Ў соли 
1976 дар олимпиадаи дуюми умуми
иттифоќии «Студент ва прогресси илмї
техникї» дар математика сазовори љойи 
якум шуда, бо дипломи Вазорати мак
табњои олї ва миёнаи махсус мукофотони
да шудааст.  Баъди бо дипломи аъло хатм 
намудани донишгоњ Саттор Байзоев фаъо
лияти мењнатии худро аз соли 1976 дар 
Пажуњишгоњи математикаи АМИТ оѓоз 
менамояд. Дар тўли солњои 1976 – 1983 бо 
роњбарии профессор Э. Муњаммадиев 
доир ба муаммоњои марбут ба муодилањои 
дифференсиалии навъи эллиптикї тадќи
ќоти илмї бурда, соли 1983 рисолаи 
номзадї њимоя намуд. 

Соли 1984 барои силсилаи корњои ил
миаш бо диплом ва мукофоти Академияи 
илмњои Тољикистон барои олимони љавон 
сарфароз гардидааст. Соли 1990 бо ќарори 
Президиуми АИ ИЉШС ба ў унвони ил
мии корманди калони илмї аз рўйи ихти
соси муодилањои дифференсиалї дода шу
дааст. 

Фаъолияти илмї ва педагогии худро 
Саттор Байзоев дар шањри Хуљанд соли 
1993 дар вазифаи дотсенти кафедраи 
муодилањои дифференсиалии Донишгоњи 
давлатии Хуљанд ба номи академик Б. 
Ѓафуров оѓоз намуда, аз соли 1995 дар 
Донишгоњи давлатии њуќуќ, бизнес ва сиё
сати Тољикистон идома медињад. 

Маќолањои илмии ў дар маљаллањои 
бонуфузи љањонї, ба монанди «Доклады 
АН СССР», «Автоматика и телемехани
ка», «Вестник Новосибирского универси
тета», «Уфимский математический жур
нал», «Дифференциальные уравнения» ва 
дигарњо чоп шуда, аз тарафи мутахассисо
ни соњаи муодилањои дифференсиалї 
бањои баланд гирифтааст. 

Устод Саттор Байзоев корњои илмию 
тадќиќотии худро љамъбаст намуда, соли 
1999 дар Шурои илмии Донишгоњи давла
тии шањри Новосибирск рисолаи доктори
ашро зери назари узви вобастаи Академи
яи миллии илмњои Љумњурии Тољикистон, 
доктори илмњои физикаю математика, 
профессор Э. Муњаммадиев дар мавзуи 

«Тадќиќотњо доир ба назарияи њалњои 
мањдуди системањои эллиптикї дар 
њамворї» бомуваффаќият њимоя намуда
аст. Рисолаи мазкур дар илми риёзї фасли 
тоза буда, аз тарафи риёзидонони номвар 
бањои сазовор гирифтааст. 

Хизматњои Саттор Байзоев дар омода 
намудани мутахассисони љавони соњиб
унвон дар соњаи риёзї бењамто мебошад. 
Профессор Саттор Байзоев ба ѓайр аз 
корњои илмї, бо таълими илми риёзї ва 
тарбияи донишљўён ва мутахассисони оян

да машѓуланд. Њисси баланди 
масъулиятшиносї, зањматписан
дї ва ќобилияти созмондињии 
устод дар вазифаи мудири ка
фед  раи математикаи олї ва мо
делсозии ДДЊБСТ баръало 
зоњир шуда буд. Дар ин давра 
кафедраи математикаи олї ва 
моделсозї ба маркази омода на
мудани мутахассисони риёзи
дон ва омўзиши таљрибаи пеш
ќадами омўзгорї табдил ёфт. 

Дар давоми фаъолияти ил
мию педагогии худ профессор 
Саттор Байзоев зиёда аз 200 
маќолаи илмию методї, моно

графияњо, китобњои дарсї ва як силсила 
дастурњои илмию методї чоп намудааст. 
Омўзгорони љавон дар шароити кунунии 
вазъи таълим, аз маслињатњои муфид ва 
дастуру маќолањои методии устод бардош
ти афзуне карда, муњимтарин нуктањои 
онро дар фаъолияти омўзгории хеш васеъ 
истифода мебаранд. 

Устод Саттор Байзоев имрўзњо фаъо
лияти худро ба њайси профессори кафед
раи фанњои риёзї ва табиатшиносии муо
сири ДДЊБСТ идома дода, дар њалли 
муаммоњои назарияи муодилањои диффе
ренсиалии одї ва бо њосилањои хусусї, 
назарияи устувории системањои ѓайрихат
тии идоракунї, назарияи матрисањо ва ма
тематикаи њисоббарор зањмат мекашанд. 

Солњои зиёд аст, ки дар шањри Хуљанд 
семинари илмїназариявии байнидониш
гоњї тањти роњбарии профессор С. Байзоев 
амал мекунад. Семинари мазкур омўз
горон, унвонљўён, магистрантон ва дониш
љўёни мактабњои олии вилояти Суѓдро дар 
љодаи илми риёзї муттањид менамояд. 

Мењнатдўстї ва ахлоќи њамидаи устод 
буд, ки эшон бо медали «Хизмати шои
ста», нишони «Аълочии маориф ва илми 
Тољикистон», ифтихорномањои Президиу
ми Академияи миллии илмњои Тољикистон, 
Вазорати маориф ва илми Љумњурии 
Тољикистон, шуъбаи Сибирии Академияи 
илмњои Россия, ДДЊБСТ ва бо дипломи 
Вазорати мактабњои олї ва миёнаи махсу
си Иттињоди Шуравї  мукофотонида шу
дааст.  

Б. ЗИЁМИДИНОВ, 
мудири кафедраи фанњои риёзї ва 

табиатшиносии муосири ДДЊБСТ, 
номзади илмњои физикаю 

математика, дотсент, 
М. МАЊКАМОВ, 

номзади илмњои физикаю математика, 
дотсенти ДДОТ ба номи С.Айнї,

М. РАЊИМОВА, 
номзади илмњои физикаю 

математика, дотсент,
Моњираи РАЊМОН,

 номзади илмњои педагогї, 
муаллими калони ДДЊБСТ

Олим ва педагоги сермањсулОлим ва педагоги сермањсул
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Дар шањри  Душанбе дар мавзуи «Маърифати њуќуќї - омили муњими тањкими давлатдории миллї» конференсия доир шуд.

Камбудии касон пеши рўямон, камбудии худ пушти сарамон.
            Сенека МЕЊРНОМА

    БО ОЗМУНИ “ОМЎЗГОРИ МАН – ИФТИХОРИ МАН” БО ОЗМУНИ “ОМЎЗГОРИ МАН – ИФТИХОРИ МАН” 

    ЁДВОРА ЁДВОРА 

Модарам омўзгор буданд ва ман 
бо ин фахр мекунам. Чи тавре ки 
мегўянд, «Барои тасвири симои боти
нї ва зоњирии соњиби ин касб ќалами 
њељ суханвар ва њељ рассом ќудрат на
дорад, зеро дар чењраи омўзгор хатњои 
ноаёне мављуданд, ки муњаббати ў 
нисбат ба касбу хонанда ва Ватан акс 
ёфтаанд». 

Ёд дорам, модарам дар хона баъди 
кор пайваста мењнат мекарданд, аввал 
кору бори хонаро ба анљом мерасони
данд ва баъд ба корњои омўзгориашон 
машѓул мешуданд.

Ба њар як дарси ояндаашон тайё
рии пухта медиданд. Мекўшиданд, ки 
барои шогирдонашон, ки дар синфи 
ибтидої мехонданд, дарсњои шавќо
вар ва пурмуњтаво баргузор намоянд. 
Асбобњои аёнї, ба монанди сабатчањо, 
гулњо, мевањоро бо дастони худ месох
танд ва аз ин завќ мебурданд. Ман аз 
хурдї бо модарам якљоя чунин асбоб
њоро месохтам. Ёд дорам, модарам 
аввалин сармашќро бо забони тољикї 
дар кишварамон тартиб дода буданд 
ва њар як вараќи онро худашон мена
виштанд ва баъд ман бо хатти зебо 
онро рўнавис менамудам. Ин дафтари 
сармашќи аввалин солњои зиёд дар 
байни хонандагони синфњои ибтидо
ии мактабњои љумњуриямон истифода 
гардид.

Ба дарсњои он кас таљрибаомўзон, 
муаллимони мактабњои шањру дењот 
ва њатто аз дигар кишварњо омада иш
тирок мекарданд. Модарам кўшиш 
менамуданд, ки дарсњояшон хуб гуза
ранд ва мењмонон аз онњо бањра ги
ранд, таљриба омўзанд. Таљрибаи мо
дарамро олимони шинохта аз Дониш
гоњи давлатии омўзгории Тољикистон 
ба номи Садриддин Айнї Р.Атахонов 
(солњои 19661972), Ф.Икромова (сол
њои 19701975) омўхта, рисолањои 
номзадї њимоя кардаанд.

Модарам бо баргузор намудани 
дарсњои намунавиашон дар шањрњои 
Москва, Уляновск дар байни њамкас
бонашон обруву эњтиром ва нуфузи 
хоса пайдо карда буданд. Баъд аз са
зовор гаштанашон ба унвони Ќањра
мони Мењнати Сотсиалистї мактубу 
телеграммањо аз тамоми гўшаю кано
ри давлати беканори Шуравї меома
данд. Модарам кўшиш мекарданд, ки 
ба њар яки он љавоб нависанд.

Он кас њар як навовариеро, ки дар 
мамлакат дар соњаи маориф ба амал 
меомад,  дастгирї карда, равнаќ медо
данд. 

Аз вараќи мукофотонї бо унвони 
Ќањрамони Мењнати Сотсиалистї 
(1968) ин сатрњоро мехонем: «Дар та
моми фаъолияти кориаш Муњаббат 
Мањмудова ба тарбияи насли наврас 
сањми хосае гузоштааст. Дарсњои ў 
шавќовар ва љолиб мегузаранд. Мате
риалњои дарсии нав хеле фањмо ба 

кўдакон дастрас карда мешаванд. Ў 
талабагонро ба кори мустаќилона, 
китобхонї њидоят мекунад. Муалли
ма хеле мењнатдўст буда, бо талабого
ни сустхон кори зиёд мебарад ва дар 
тўли 20 сол ягон талабаи ба соли дуву
ми хониш монда надорад. Роњбари 
сексияи шањрии муаллимони синфи 
ибтидої мебошад».

Фаъолияти мењнатии модарам дар 
маљаллаву рўзномањои  бешумор, аз 
оѓози фаъолияти кориашон, аз соли 
1938 то соли 1946 дар мактаби миёнаи 
«Коммунизм»и райони Орљоникид
зеобод њоло шањри Вањдат, ки дар 
рўйи палоси колхоз, дар 15солагиа
шон мегузашт, дар мактаби миёнаи 
раќами 10и пойтахт ва баъдан то охи
ри њаёташон дар мактаби раќами 53и 
шањри Душанбе мегузашт, акс ёфта
аст. Баъд аз вафоти модарам бо 
хоњиши  муаллимон мактаби раќами 
53 ба номи Ќањрамони Мењнати 

Сотсиалистї Муњаббат Мањмудова 
номгузорї шуд. Рассомони бењтарини 
кишварамон, ба монанди И.Лисиков, 
расми он касро кашидаанд. Нимпай
караи модарам дар Осорхонаи Љум
њурии Тољикистон бо номи «Муалли
маи тољик»  гузошта шудааст.

Дар оилаи начандон калони мо мо
дарам чароѓи хонадон, танзимгари 
одобу рафтор ва хеле њалиму мењрубон 
буданд, бо овози нарм бо мо суњбат 
мекарданд. Пазанда ва дўзандаи мо
њир буданд. Мењри илму дониш, па
зан дагї ва дўзандагиро модарам ба 
дили ман ва хоњарам љо намуданд ва 
мо дар оянда, касби он касро пеша 
карда, устодони донишгоњњо гаштем.

Дар баробари муваффаќ будан дар 
кор, модарам муваффаќ дар зиндагї 
ва њаёти оилавї буданд. Бо падари 
мењрубонам Абдуќаюм Ќодиров (ус
то ди ДДОТ ба номи Садриддин Айнї, 
номзади илми математика, дотсент) 
то охири умр, 42 сол зиндагонии хуш
бахтона доштанд.

 Ман, ки дар оила аз њама хурд бу
дам, мењнатдустї, инсонпарварї, хок
со рї ва поквиљдониро аз волидайнам 
омўхтам. Њоло доктори илми тиб, 
профессори Дошишгоњи давлатии 
тиббии Тољикистон ба номи Абуалї 
ибни Сино мебошам. Њамаи  дасто
вардњоямро аз шарофати тарбияи па
дару модарам медонам.

Модари мењрубону ѓамхорам соли 
гузашта садсола шуданд. Тамоми 
њаёту зиндагии модарамро њамчун на
мунаи фидокорї ба фаъолияти мењна
тї ва оила шуморидан мумкин аст. 

Хушбахтона, имрўз њам, дар замо
ни фарањбари истиќлоли Ватани ази
замон чун модари ман занњои 
ќавиирода, љасур, мењнатдўст дар 
кишварамон кам нестанд. 

Дилрабо ЌОДИРОВА, 
доктори илмњои тиб, профессор

ОМЎЗГОРИ ЌАЊРАМОНОМЎЗГОРИ ЌАЊРАМОН

Устоди Донишгоњи мил
лии Тољикистон Тилло Гулов, 
дорандаи ордени «Шараф», 
дотсент, номзади илмњои 
иќтисодї, зодаи дењаи Кан
гурти ноњияи Данѓара буд. 

Аз љавонї ба замин ва 
кишту кор таваљљуњ дошт. 
Чигунагии заминњои њосил
хезро бо њисси кунљковї аз 
бузургсолон пурсон мешуд. 
Ба њисобдорї низ шавќманд 
буд. Аз ин рў, баъд аз хатми 
мактаб  њуљ љат њояшро ба тех
никуми омори ноњияи Кофар
нињон (њоло Коллељи омори 
шањри Вањдат) супорид. Бо 
майлу раѓбати беандоза 
тањсил мекард ва дарс њои на
зариявиро бо фаъолияти ама
лиаш дар замин њо санљиш ме
гузаронид. Пас аз хатми тех
никуми мазкур ўро муњосиби 
хо љагии Љамоати «Пахта
кор»и ноњия таъйин карданд. 
Баъдтар тањсилашро дар До
нишгоњи давлатии Тољи кис
тон (имрўза ДМТ) идома дод. 

Пас аз хатми шуъбаи аспи
рантураи донишгоњи мазкур, 
собиќ кишоварзи моњир, дот
сент, номзади илми иќтисод, 
ёвари декани факултети мо
лия ва бањисобгирии бух
галтерї, мудири шуъбаи ба
њисоб гирї ва кибернетикаи 
иќтисодии донишгоњ интихоб 
гардид.

Дар 50 соли фаъолияти ко
риаш њамчун устоди донииш
гоњ шиори њамешагии зинда
гиаш «Кирдори нек, рафтори 
нек ва пиндори нек буд»,  
мегўяд Мунир Калимуллоев  
декани факултети бањисоб

гирии иќтисодии ДМТ, ки яке 
аз шогирдони шодравон Тил
ло Гулов мебошад. Чунон ки 
ў дар суњбат бо мо гуфт: 

 Нахустин шуда, дар дав
рони бозсозї вай китобњои 
таълимиро дар соњаи њисоб
дорї бо забони тољикї бар
гардон кард ва ба нашр ра
сонд, ки арзишмандтарин ма
води таълимї барои толибил
мони ин соња гардид. Бештар 
донишљўёни камбизоату даст
нигарро кумак мерасонд ва аз 
ин рў, донишљўён бо ў 
муњаббати самимї доштанд. 
Инсоне буд забону ќалбаш бо 
њам яксон, ростиро меписан
дид. 

Бузургмарде барњаќ гуфта, 
ки инсони комил бояд се вази
фаро дар назди љомеа адо на
мояд: якум, оилаи солим бар
по кунад, дуюм, фарзандони 
нек тарбия намояд ва сеюм, 
боѓеро бањри фардоиён бунёд 
созад, Устод Гулов дар назди 
љомеа рисолати худро иљро 
кард.

Дарвоќеъ, ин марди 
соњибдавлат падари 9 фарзан
ди хушбахт буд, ки дар домо
ни мењру муњаббаташ бо Оли
махон Мирзоева  њамсари 
мушфиќаш, ибтидо дарси 
адаб гуфтаанду ба шоњроњи 
дониш љигар бандонро роњна
мої намудаанд. Писарон Ка
роматулло, Неъматулло, Нус
ратулло, Рањматулло, Њадя
тулло ва Иззатулло Гуловњо, 
духтаронаш Саодат, Сафар

гул ва Фирўзабону паси њам 
бузург мегардиданду ба дар
гоњи илм рањсипор мегаш
танд. Бо назорати волидон 
њама бо сарбаландї макотиби 
олии кишварро хатм карда, 
имрўзњо дар вазифањои гуно
гун дар пешрафти љомеа сањм 
мегузоранд. 

Устод муаллифи беш аз 40 
асари илмї буд. «Назарияи 
њисобгирии бухгалтерї», 
«Њи  соб  дорї ва њисобгирии 
таъ мири воситањои асосї» аз 
љумлаи муњимтарин китобњои 
дарсї дар соњаи иќтисодиёт 
мебошанд. 

Мутобиќи гуфтаи фарзан
донаш, китоби илмие бо ун
вони «Экспертизаи суди 
муњосибї» дар арафаи чоп 
аст. Иззатулло Гулов, писари 
шодравон Тилло Гулов, ки аз 
соли 2014 дар Маркази 
љумњуриявии экспертизаи су
дї ва кри миналистии Вазора
ти адлияи Љумњурии Тољи
кистон ба њайси эксперти суди 
иќтисодї кору фаъолият ме
кунад, кори илмиашро дар 
њамин мавзуъ њимоя намуда
нист.

 Њамеша як суханаш айё
ми донишљўї ба гўшам пай
васта садо медод: «Духтарам 
ба донишгоњ, ки дохил шудї, 
бояд танњо бо бањои аъло 
тањсил намої» ва ман бо 
роњнамоии падарам Дониш
гоњи миллии Тољикис тонро 
бо дипломи аъло хатм кар
дам,  мегўяд Фирўзабону. 

Дигар фарзандон боѓњои 
бунёдкардаи шодравон Тилло 
Гуловро, дар шањраки Зараф
шони пойтахт ва ноњияи 
Данѓараи вилояти Хатлон 
сару бар менамоянд. Боѓис
тонњои парваридааш имрўзњо 
барои беш аз 50 наберааш 
мевањои мухталиф медињанд 
ва аз самараи кори чандинсо
лаи ў коми њазорон истеъмол
кунандагон ширин мегардад. 

Њамзамон, аз самараи таъ
лими ў дар љодаи дониш 
њазорон донишљў соњибкасб 
гардидаву сањ машон дар обо
дию суботи љомеа назаррас 
аст. 

Шогирди бовафои устод 
Насимљон Ойев мегўяд: 

 Дар симои он кас ман 
инсони хоксор, башардўст, 
мењмоннавоз ва марди фидои
ро медидам. Хони пурнозу 
неъмати онњо њамеша барои 
дўстон боз буд, ду даст пеши 
бар, аз онњо доимо пазирої 
мекарданд. Чун ба аёдати он 
кас мерафтам, маро мисли 
фарзандони худ дар оѓўш ме

гирифт ва панду насињат ме
кард, ки дар њар вазифае, ки 
бошем, одамиятро шиори худ 
намоем. 

Албатта, зиндагї худ 
имтињон аст, гоњо шебу фароз 
дорад, даме ѓаму шодї ва ба
рору ноба робарињояш бошад, 
моро ба жарфтар андешидан 
ва дуруст амал намудан 
талќин менамояд. Чун соли 
2015ум, ки дар саросари киш
вар «Соли оила» эълон гарди
да буд, боре мењмони ин ои
лаи намунавї будем.

Устод он њангом дар 
Донишгоњи миллии Тољикис
тон дарс мегуфтанд. Моро бо 
муњаббати самимї пешвоз 
гирфтанд,  асрори оилаи хуш
бахтро аз эшон суол кардем:

«Муњити тарбиявї нахуст 
дар њаёти фарзанд наќши 
муњим дорад. Дар зиндагї 
агар падар сахтгир бошад, на
бояд модар ба ин дахолат на
мояд, балки ба фарзандон 
ишора намояд, ки панди па
дар дуруст аст ва бояд ба гапи 
ў шумо гўш дињед. Агар дар 
оила кашмакашу тарафгирї 
шавад, сиёсати ахлоќию 
тарбиявї аз байн меравад». 

Имрўз мо, шогирдону њам
корон, дўстони чунин омўз
гори мушфиќу инсони комил 
аз он мефахрем, ки бо устод 
Тилло Гулов замоне њамкору 
њаммаслак будем ва ёду номи 
некаш њамеша гиромї аст. 

Ањлинисо 
МАЊМАДНОСИРОВА,

муњаррири телевизиони 
«Душанбе»

МУЊАББАТИ МОНДАГОР МУЊАББАТИ МОНДАГОР 
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ОМЎЗГОР ОМЎЗГОР 
ЊАФТАНОМА АЗ 20-УМИ ИЮЛИ СОЛИ 1932 НАШР МЕШАВАДАгар дар љањон набвад омўзгор,

Шавад тира аз бехирад рўзгор.

МУАССИС
Вазорати маориф ва илми 

Љумњурии Тољикистон

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ

Рањим САИДЗОДА
Абдулло РАЊМОНЗОДА
Љамшед ЉЎРАЗОДА 
Зиёдулло АБДУЛЗОДА
Лутфия АБДУЛХОЛИЌЗОДА
Дилшод САФАРЗОДА
Ќобилљон ХУШВАХТЗОДА

ЊАЙАТИ ЭЉОДЇ

Абдурауф МУРОДЇ 2258158
(љонишини сармуњаррир)

Насриддин ОХУНЗОДА 2258157
(котиби масъул)

Шодї РАЉАБЗОД
(муњаррири шуъба)

Њотами ЊОМИД 2258157
(муњаррири шуъба)

Салима МЎСОЕВА
(муњаррири шуъба)

МУХБИРОНИ МИНТАЌАВЇ
Љангибеки УЛФАТШОЊ
(ВМКБ)
Шарифи АБДУЛЊАМИД,
Суњроб АЗИЗЇ
(вилояти Хатлон)
Нуъмон РАЉАБЗОДА
(вилояти Суѓд)

Набиљон НАБИЕВ 2258161
(масъули обуна) 

Мадина ДИЛОВАРОВА
(њуруфчин)

Нишонї: 734025, ш. Душанбе, 
хиёбони Айнї  126. 

Почтаи электронї: 
n.omuzgor@maorif.tj

Сомонаи њафтанома: 
www.omuzgor-gazeta.tj

«Омўзгор» тањти раќами 
271/рз97, аз 27.09.2021 дар
Вазорати фарњанги Љумњурии 
Тољикистон аз нав номнавис 
шуда, тањти раќами 0110005977 
дар Кумитаи андози назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон 
ба ќайди давлатї гирифта 
шудааст. Нашрия ба хотири 
чандандешї маводе низ ба табъ 
мерасонад, ки идораи њафтанома 
метавонад бо муаллифон њам
фикр набошад ва барои онњо 
масъулиятро ба уњда нагирад. 

И.В. САРМУЊАРРИР
Эњсон САФАРЗОДА

2258155

Навиштањо ва суратњои 
ба идораи њафтанома ворид
гашта баргардонида наме
шаванд. Идораи њафтанома 
навиштањоро дар њаљми на 
бештар аз 4 сањифаи компюте
рии андозаи 14 (фосилаи 1,5)и 
њарфи Times New Roman Tj 
ќабул менамояд. 

Њафтанома дар матбааи наш
риёти комплексии «Шарќи 
озод» ба табъ расид. 

Индекси обуна: 68850. 
Адади нашр: 41797 нусха 

QR - коди сомонаи 
расмии нашрияи 

«Омўзгор» 

Навбатдори шумора: Њ. Њомид

ЭЪЛОН    Доруи ранљиш пўзиш аст. 
         Сенека 

Кафедраи барномасозї ва 
низомњои зењнї:

 дотсент   2 љой, номзади илм;
 ассистент  1 љой.

Кафедраи бањисобгирии 
муњосибї ва аудит:

 дотсент   2 љой, номзади илм;
 омўзгори калон   1 љой;
 ассистент  2 љой.

Кафедраи бизнеси сайёњї, 
рекреатсия ва мењмондорї:

 профессор  1 љой,  доктори илм;
 дотсент  1 љой, номзади илм;
 ассистент  1 љой;

Кафедраи географияи иќтисодї 
ва экология:

 дотсент  1 љой, номзади илм;
 омўзгори калон   2 љой;
 ассистент  2 љой. 

Кафедраи идоракунии давлатї 
ва мањаллї:

 ассистент  2љой.
Кафедраи иќтисодиёти љањон:

 дотсент 1 љой, номзади илм;
 ассистент  2 љой. 

Кафедраи забон ва фарњанг:
 дотсент  1 љой, номзади илм;
 ассистент  2 љой. 

Кафедраи забонњои хориљї:
 дотсент  3 љой, номзади илм;
 омўзгори калон  2 љой;
 ассистент  2 љой.

Кафедраи менељмент:
 дотсент  2 љой, номзади илм;
 ассистент  1 љой.

Кафедраи молия ва андозбандї:
 дотсент  1 љой, номзади илм;
 ассистент  2 љой.  

Кафедраи назарияи иќтисодї 
ва фаъолияти соњибкорї:

 дотсент  2 љой, номзади илм;
 омўзгори калон  1 љой;
 ассистент 1 љой.
Кафедраи риёзиёт дар иќтисодиёт:
 дотсент  2 љой, номзади илм;
 омўзгори калон  2 љой;
 ассистент  2 љой.

Кафедраи тарбияи љисмонї:
 дотсент  1 љой, номзади илм;
 омўзгори калон  2 љой;
 ассистент  2 љой.

Кафедраи тањлили иќтисодї ва омор:
 дотсент  1 љой, номзади илм;
 ассистент  2 љой.

Кафедраи технологияњои иттилоотї:
 дотсент  2 љой, номзади илм;
 ассистент  2 љой.

Кафедраи фаъолияти бонкї:
 дотсент  1 љой, номзади илм;

Кафедраи фаъолияти гумрукї:
 дотсент  2 љой, номзади илм;
 омўзгори калон  1 љой;
 ассистент  2 љой.

Кафедраи њуќуќ:
 дотсент  2 љой, номзади илм;
 ассистент  1 љой.

Кафедраи љомеашиносї:
 профессор  1 љой, доктори илм;
 дотсент  2 љой, номзади илм;
 омўзгори калон   1 љой;
 ассистент  3 љой.

Филиали Донишгоњи байналми-
лалии  сайёњї ва соњибкории 
Тољикистон дар вилояти Суѓд 

(ш. Хуљанд) 
ба  вазифањои зерини кафедрањои фи-

лиали донишгоњ барои соли тањсили 2024-
2025 ба кор даъват мекунад: 

Кафедраи молия, бонк  ва 
фаъолияти гумрукї:

 дотсент  2 љой, номзади илм;
 омўзгори калон  1 љой;
 ассистент  1 љой. 

Кафедраи бизнеси сайёњї 
ва идоракунї:

 дотсент   1 љой, номзади илм;
 омўзгори калон   1 љой;
 ассистент  1 љой.

Кафедраи бањисобгирї ва 
фаъолияти соњибкорї:

 дотсент  1 љой, номзади илм;
 омўзгори калон   1 љой;
 ассистент  1 љой.

Кафедраи фанњои љамъиятї 
ва њуќуќшиносї:

 дотсент  1 љой, номзади илм;
 омўзгори калон   2 љой;
 ассистент  1 љой.

Филиали Донишгоњи байналми-
лалии  сайёњї ва соњибкории 
То љи кистон дар вилояти Хатлон 

(ш. Левакант) 
ба вазифањои зерини кафедрањои фили-

али донишгоњ барои соли тањсили 2024-
2025 ба кор даъват мекунад:

Кафедраи љомеашиносї- гуманитарї:
 дотсент   2 љой, номзади илм;
 омўзгори калон   2 љой;
 ассистент  1 љой.

Кафедраи иќтисодиёт ва идора:
 дотсент   2 љой, номзади илм;
 омўзгори калон   2 љой;
 ассистент  1 љой.

Њуљљатњо то як моњ пас аз нашр гар-
дидани эълон ќабул карда мешаванд.

Телефон барои тамос: 234-88-02.

Донишгоњи байналмилалии сайёњї ва соњибкории Тољикистон

Муаммои «Шоир»

ба вазифањои зерин дар кафедрањои донишгоњ барои соли тањсили 2024-2025 ба кор даъват мекунад:

Донишкадаи тиббї-
иљтимоии Тољикистон

барои ишѓоли вазифањои холии мудирон ва 
њайати профессорону омўзгорони кафедрањои 

зерини озмун эълон мекунад: 
 кафедраи анатомияи одам ва истилоњоти 

тиббии лотинї; 
 кафедраи анатомияи патологї; 
 кафедраи акушерї ва гинекологї; 
 кафедраи тарбияи љисмонї;  
 кафедраи стоматологияи муолиљавї; 
 кафедраи стоматологияи ортопедї; 
 кафедраи психологияи тиббї; 
 кафедраи бењдошт ва экология; 
 кафедраи биологияи тиббї бо асосњои гене

тика; 
 кафедраи физикаи тиббї ва биологї бо 

асосњои технологияи информатсионї; 
 кафедраи фанњои љомеашиносї; 
 кафедраи љарроњии умумї; 
 кафедраи забонњо; 
 кафедраи беморињои кўдакона; 
 кафедраи микробиология, вирусология ва 

иммунология; 
 кафедраи физиологияи нормалї ва 

патологї;
 кафедраи тибби оилавї. 

Талабот барои ишѓоли вазифањои холї:
1. Ба вазифаи мудири кафедра шахсони до

рои дараљаи илмии доктор ё номзади илм, док
тори фалсафа (PhD), доктор аз рўйи ихтисос 
метавонанд иштирок намоянд.

2. Барои ишѓоли вазифаи озоди ассистентї, 
иштироккунандагони озмун бояд таљрибаи кори 
омўзгори (илмїтањќиќотї)  ва истењсолиро до
шта бошанд. 

3. Шахсони дараљаи илмии доктори фалсафа 
(PhD), доктор аз рўйи ихтисос, дараљаи илмии 
номзади илми тиб дошта, дар навбати аввал ба
рои ишѓоли ин вазифањо тавсия дода мешаванд.

Шахсони хоњишманди иштирок дар озмун ба 
номи ректори донишкада ариза супорида, 
њуљљатњои зеринро замима менамоянд: 

 вараќаи шахсии бањисобгирии кадрњо;
 нусхаи њуљљатњо оид ба маълумоти олї, так

мили ихтисос, дараљаи илмї, дараљаи унвони 
илмї, дараљаи тахассусї;

 тавсиянома аз љойи кори охирин;
 рўйхати корњои илмии нашргардида ва ихтиро
от.

Њуљљатњо барои иштирок дар озмун то ду 
моњ пас аз рўзи ба нашр расидани эълони охирин 
ќабул карда мешаванд. 

Нишонї: ш.Душанбе, н.Сино, кўчаи Клара 
Сеткина - 2. Телефон барои тамос: 88-531-11-17.

(Аз вафоти  Ќањрамони Тољикистон, устод Мирзо Турсунзода 
47  сол  сипарї гардид) 

  1. Сухане, ки бо вазну ќофия гуфта шудааст. 2. Шакли асари бадеї. 3. Дав
лате, ки шоир ба он сафар кардааст. 4. Персонажи достони шоир. 5. Ќањрамони 
асар аз кинофилми «Њасани  аробакаш». 6. Шеъри Мирзо Турсунзода. 7. «*** 
бо мўйњои сап – сафед». (М. Турсунзода). 8. Шеъри Т. Г. Шевченко, ки шоир 
онро тарљума кардааст. 9. Номи шањре, ки шоир ба он сафар кардааст. 10. Номи 
мукофоте, ки шоир ба он мушарраф гардидааст. 11. Шеъри М. Турсунзода. 12. 
Маљмуаи ашъори шоир, ки бо хатти арабиасос чоп шудааст.   13. Пойтахти  
љум њурие  дар ќитъаи Осиё, ки шоир ба он сафар кардааст. 14. Дўсти шоир, 
адиби ўзбек. 15. Навъи гул, ки шоир дар ашъораш  бештар истифода бурдааст. 

16. Мавзуи асосии эљодиёти 
шоир. 17. Пйесаи М. Турсун
зода. 18. Шањр дар Канада, ки  
шоир ба он љо сафар кар
дааст. 19. Матни асари 
сањнавии муси ќї, ки дар 
эљодиёти шоир љой дорад. 20. 
Шеъри шоир. 21. Исми набе
раи шоир. 22. Номи ади би 
ѓайритољик,   яке аз дўс  то ни 
шоир, ки гуфтааст: «Мирзо 
давомдињандаи назми њазор
со лаи халќи худ аст». 23. Му
аллифи шеъри «Ќитъаи шеър» 
(бахшида ба М. Турсунзода). 
24. Шоир, дўсти М. Турсунзо
да. 25. Яке аз мав зуъњои асо
сии эљо диёти шоир. 26. 
Њикояи М. Турсунзода. 27. 
Ќасри муњ ташаме дар Њин
дустон, ки њам номи шеъри 
шоир аст. 28. Шоири рус, 
тарљу мони шеъри М. Турсун
зода. 29. Шоири рус, ки М.  
Турсунзода  шеъри ў – «Роњи 
оњан»  ро тарљума кардааст. 
30. «***и халќи љањонро гум 
макун». 31. Миллат. 32. Шањр 
дар ќитъаи Осиё, ки шоир са
фар кардааст. 33. Ќањрамони 
шеъри «Ба В. И. Ле нин». 34. 
«***и гарми мењнатиро дида 
мемолам ба чашм». ( М. Тур
сунзода).   

 Мураттиб  Њотами  ЊОМИД 

Шањодатномаи гумшудаи АБ 
№88072781, ки онро соли 1999 Муас
сисаи давлатии таълимиии «Литсейи 
Президентї барои хонандагони бо
лаёќати Тољикистон» ба Нурахмато
ва Наргис Љура бековна додааст, эъ
тибор надорад.

Шањодатномаи гумшудаи ТШТА 
№0766872 дар бораи хатми синфи 9, 
ки онро соли 2012 муассисаи 
тањсилоти миё наи умумии №24и 
ноњияи Фирдавсии шањри Душанбе 
ба Сафарова Гулбањор Назаровна до
дааст, эътибор надорад.

Шањодатномаи гумшудаи №020
1017, ки онро соли 2008 муассисаи 
тањсилоти миёнаи умумии №30и 
ноњияи Дарвоз ба Оишаи Исхокзода 
додааст, эътибор надорад. 

Шиносномаи гумшудаи А03
11 5140, ки онро 06.02.2020 ШВКД дар 
ноњияи Балљувон ба Мирзоев Карим
хон Шарифович додааст, эътибор на
дорад.

Дипломи гумшудаи ДМБ 0097229, 
ки онро соли 2015 Донишгоњи давла
тии омўзгории Тољикистон ба номи 
С.Айнї ба Камолиён Ориёнфари Та
баррук додааст, эътибор надорад.

Гурўњи собиќ њамсабаќон аз даргузашти 
омўз гори собиќадори МТМУ №48и ноњияи 
Рўдакї Шералї МУЛЛОЕВ андуњгин буда, ба 
пайвандону наз дикони марњум њамдардї баён 
мекунанд.

ЭЪТИБОР НАДОРАД


